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Raske aasta.

Aasta on möödunud päewast, mil loo
duse takistamata seadused meilt halasta
mata rööwisid inimkonna geniaalsema poja,
kes kogu oma eluaeg elanud ja wõidelnud
oli kurnatud inimkonna wabastamiseks, kes
wõidelnud oli tema olewiku, weel rohkem
tema parema tulewiku eest, kommunismi
eest, kuhu wiib meid raske tee täis wõit
lusi orjade ja orjastajate wahel.

Kui Karl Marxi, meie Jljitshi eeskäijat
maeti, ütles tema haual, tema lähem sõber
ja kaaswõitleja: „Jnimkond jäi kõige ge
niaalsema pää wõrra lühemaks". See oli
õigus. Lenini tulek tegi inimkonna aga
rerwe pää jagu pikemaks. Iseloomustades
Lenini ütles M. Gorki, et see on Inimene,
keda suure tähega tuleb kirjutada.

Inimkond on kunstniku sarnane. Oma
ajaloolisi sündmusi ja silmapaistwaid ge
niaalseid juhtisid mõistab ta täieliselt ai
nult tulewikus hinnata.

W. J. Lenin oli paremas seisukorras.
Oktoobrirewolutsioonijuht, maailmas kõige
suurema riigi töölis-talupoegade walitsuse
pää, oli ta tuntud igale arusaajale im
mesele. Ta oli piiratud kogu maakera
kõikide rahwuste kurnatute üldisest armas
tusest. Ta oli kõikide poolt armastatud,
sest kujutas enesest kurnatute wabastamise
sümbooli.

Kuid sellegi pääle waatamata hakatakse
Lenini tähtsust alles nüüd weel tundma.
Ainult pääle surma nägi inimkond, kelleks
ja milleks Lenin temale oli.

Lenin lapseeas.

Lenin jättis meile kalli teadusliku wara
leninismi.

Leninism see on õpetus kurnatute
rewolutsioonist kurnajate wastu, see on
töölisteklassi juhtiw pide, mida tal tarwis
on sotsialistliku proletaarse rewolutsiooni
ajal.

Leninism see on proletaarse ja asu
maade-rahwuslikkude rewolutsioonide teoo
ria, strateegia ja taktika otsekohese wõitluse
ajajärgul sotsialismi-kommunismi eest.

W. J. Lenin 1873 aastal
(kolmeaastasena).

Lenin.

Leninismi wõrreldakse tihti marksismiga.
Mõned tähendawad isegi, et leninism sei
sab kõrgemal, teised, et marksism on leni
nismist kõrgemal. Ometi ei wõi meie
kummagi waatekohta õigeks tunnistada.
Leninism ja marffism on wõrdlemata suu
rused, sest mõlemad märgiwad nad terwet
ajajärku inimkonm ajaloos.

Ilma marksismita ei oleks wõinud tek
kida, wälja kujmeda leninism, nagu ilma
leninismita praegu wõimata on tarwitada
marksismi. Üks täiendab teist.

W. K. P., töölisteklass, kogu S. N.
W. Liit, kogu kurnatawate maailm on
ilma Leninita ühe aasta mööda saatnud.

Esimene aasta oli ilma juhita jäänud
parteile üks kõige raskematest, sest kõigil
on elawalt meeles weel need ajad, kus
meie töötasime juhi kindla juhatuse all.
Raske on harjuda mõttega, et Lenini enam
meie hulgas ei ole. Seda raskem oli meil
seda aastat üle elada, et warsti pääle
Lenini surma mõnelt poolt katset tehti
Lenini õpetust rewideerimisele wõtta, töö
rahwast Lenini poolt näidatud wõitlus
teelt kõrwale juhtida. Kuid waatamata
kõikide nende katsete pääle, ei ole Lenini
õpetuse moonutajatel korda läinud töörah
wast Lenini poolt juhitud teelt eemale
meelitada. Laiemad rahwahulgad sammu
wad Lenini poolt näidatud teed mööda
Lenini poolt näidatud eesmärgi poole,
kõnelemata weel W. K. P., kus Lenini
õpetuse moonutajatel (trotskistidel) pinda
ei ole. Selle tõendusena wõime tuua ai
nult Petrogrodi raiooni Leningradis, kus
trotskismi wastu hääletasid 4817 partei
liiget, Trotski poolt 8 ja erapooletumaks
jäid 17. Need arwud kõnelewad iseenese
eest ja sarnast nähtust näeme meie üldse.
Wenemaa ja kogu ilma proletariaat ja ta
eelwägi ei lase kellegil oma juhi õpetust
moonutada. Leninismi all sammub ta
edasi, leninismi lipu all koondab ta oma
jõudusid, et otsustawal silmapilgul lenin
likult wiimast hoopi kapitalistlikule ilmale

anda. K. T.

Rahwuswahelise töörahwa juht kõnet pidamas.

Proletaarse rcwolutsiooni
tulemune juht.

W. J. Lenin 1886 aastal (16-aastase
nooremehena).

Kenin on surematu proletariaadi

kollektiimses mõistuses!

Gdast heitini poolt näidatud teed mööda!

Lenini nimi on muutunud une ilma

siimvooliks 

Läänest Idasse ja Lõunast Põhja.



Itnin jn KmmiiM IxtemHmlil.

Samuti kui ei saa Marxi wõtta ilma I
Internatsionaalita ehk.l Internatsionaali
tlma Marx°ita, samuti ei saa Leninist rää
kida kui ei puuduta Kommunistlikku Inter
natsionaali ehk ümberpöördult.

Lenini tähtsus Kommunistlikus Inter
natsionaalis on teoreetiline ning praktiline.
Ja õigusega wõib ütelda, et Lenin on
Kommunistliku Internatsionaali looja, aluse
panija ning ta sihi äramääraja. Lenin on
Kommunistliku Internatsionaali juht. Le
ninit ei ole küll elusatt enam Kommunist
likus Internatsionaalis, kuid Lenini poolt
loodud teooria leninism on alus, mil
lisele toetub Komm. Internatsionaal oma
tegewuses.

Lenini tegewus Kolmanda Jnternatsio
naali wõitluse Internatsionaali aluse
panemiseks algab juba II Jnternatsionaa
lis, kui ta Wenemaa sotsiaaldemokraatliku
tööliste partei esitajana kongressidest ning
Internatsionaali büroost osa hakkas wõtma.

Juba Stuttgordi kongressil 1907 a.
Lenin ühes Rosa Luxemburgi ja teistega
sünnitab rewolutstoonilise tiiwa II Inter
natsionaalis. Kuiwõrd Wene 1905 a. re
wolutsioon üldiselt elustas terwe ilma
töölisteklassi wõitlust, sedawõrd ka II Jn
ternatsionaal oli kalduwam wõitluse sei
sukohalc, olgugi et sääl nähtawale tuli ka
oportunism, oportunism imperialistlik. Siiski
pahempoolsete päälesurumisel jäi kongress
tlassiwöitluse seisukohale. Kopenhagenis
1910 a. ja samuti Baselis 1912 a. kong
ressil wõis arwata pahempoolset wõitu II
Internatsionaalis. Kongressidel arutatakse
küsimusi teoreetiliselt ja kuiwõrd II Inter
natsionaal ei olnud organiseeritud wõit
luse organisatsiooni keskenduse põhi
mõttel, sedawõrd wõis kergemini teoreetili
selt järelandmisi teha, sest läbiwiimine nii
kui nii jäi kohaliste organisatsioonide hoo
leks ja seega kongresside resolutsioonid ei
olnud kohapäälseiele oportunistlikkudele or
ganisatsioonidele kohustatawad.

Sarnane olukord tulebki nähtawale il
masõja algul, kui oli tarwis praktilisi
samme astuda.

II Internatsionaali suurem partei 
Saksamaa sotsiaaldemokraatlik partei 
asub augusti algul kokkuleppe seisukohale
kodanlusega ning asub söjatoetuse seisuko
hale Internatsionaalse põhimõtte wastu.
Oportunistlik wool oli Riigipäewal rõhu
was enamuses ja wähemus andis järele.
Saksamaa järele sammusid teiste maade
sotsialistid. II Internatsionaal tööliste or.
ganisatsioonist muutus kodanlikuks, opor
tunistlikuks organisatsiooniks, asus klassi
wõitlule wastasele seisukohale.

2. Internatsionaali asumine sõja toetuse
seisukohale, tähendas rahwuswahelise töö
listeklassi organisatsiooni hääbumist, seda
enam, et imperialistlik sõda pidi Lenini
waatekohalt purustama kodanliku liini nõr
gemast kohast, wä!jakutsuma rewolutsiooni.
Kuiwõrd sõja korral tekkinud rewolutsioon
pidi muutuma sotsialistlikuks rewolutsioo
niks, sedawõrd sarnase rewolutsiooni läbi
wiimiseks läheb tarwis wõitluse organi
satsiooni rahwuswahelises ulatuses. Töö
liste rahwuswaheline organisatsioon on
hädasti tarwilik organisatsioon ja mitte
ainult Euroopa ulatuses, nagu oli seda 2.
Internatsionaal, waid kogu ilma ulatuses,
sest imperialism ei tegutse ainult Euroo
pas, waid kogu ilmas.

2. Internatsionaali tööliste leerist üle
paigutamine kodanluse leeri sai Lenini
poolt ta esimestel sammudel allakriipsu
tatud.

Enamlaste partei häälekandjas „Coueaji
fleMOKparis" nr. 33 1. now. 1914 a.,
kirjutab Lenin:

kriisis on kõige raskem
kodanluse natsionalismi, schonwinismi
wõit Euroopa sotsialismi ametliku esi
tajate enamuse üle".

Mis tähendab see märkus? Lenin ütleb
otsekoheselt, et Euroopa ametlik sotsialismi
esitus 2. Internatsionaal on kodanluse
poolt ära wõidetud, on muutunud kodan
luse imperialismi pahemaks tiiwaks ning
seega on jäänud töölisteklass ilma rah
wuswahelise organisatsioonita. Kuna töö
listeklassi ees seisab kapitalistliku ilma hä
witamine, imperialismi häwitamine, impe
rialistliku sõja klassisõjaks muutmine, re
wolutsiooni läbiwiimine ja wõimu wõt
mine. Organisatsiooni aga ei ole.

Lenin kirjutab edasi:
„Ja ei ole tähtsamat ülesannet sel

lest, kes tahab sotsialistiks jääda, kui
sotsialistliku kriisi põhjuste wäljaselgi
tus ja Internatsionaali ülesannete
analüüs".

Lenin saab kindlasti aru, et 2. Inter
natsionaali elustada tarwis ei ole et 2.
Internatsionaali surmaga sureb oportu
nism, kuna rewolutsioonilikud jõud uue
Internatsionaali ellu kutsuwad.

Lenin tähendab:
„On inimesi, kes kardawad seda tõde

tunnistada, et kriis, õigem, 2. Inter
natsionaali hääbumine on oportunismi
hääbumine".

„2. Internatsionaali hääbumine on
tõeasi. 2. Internatsionaal suri, wõide
tult oportunismist".

On Lenin järeldanud, et Jnternatsio
naal surnud, asub ta otsekoheselt küsimuse
juure, mis teha ning wastab:

„2. Internatsionaal tegi proletaar
liku massi organiseerimises kasuliku eel
töö' ära ja 3. Internatsionaalil on
ülesandeks jõudude organiseerimine ka
pitalisttikkudele walitsustele pääletuygi
miseks, kõige maade kodanluse wastu
kodusõja jaoks, poliitilise wõimu wõt
mise pärast, sotsialismi wõidu pärast".

Leninile on tõeasjaks, et 3. Jnternat
sionaal peab tekkima ning ta ülesanne on
purustada kapitalistlik ilm ja ülesehitada
sotsialistlik kord. 3. Internatsionaal peab
wõitluse Internatsionaal olema.

1915 a. suwel, Lenin artiklis „Sotfia
lism ja sõda", määrab ära uue Jnternat
sionaali seisukoha:

„3. Internatsionaal meie arwates
peaks tekkima nimelt. . . rewolutsioo
nilisele alusele".

„Meie partei astub rõõmuga sarna
sesse, oportunismist ja schowinismist
puhastatud 3. Internatsionaali".

See on juba terwe programm 3. Ju
ternatsionaalile. On see tehtud, kui Lenin
asub praktilise teostuse juure. Itaalia sot

sialistliku partei eestwõttel 2.
Internatsionaali pahema tiiwa konwerönts
5.—8. septembril 1915 a. Zimmerwaldis
kokku. Juba sellel esimesel konwerentsil Le
nin rajab kindla pahempoolse tiiwa Wene
enamlaste, Poola, Läti, Saksa, Rootsi,
Norra, Schweitsi ja Hollandi pahempool
setest, zimmerwaldistide pahema tiiwa, kes
asusid kindlasti kodusõja seisukohale impe
rialistliku sõja wastu.

Siit algab praktiline 3. Jnternatsio
naali teostamine, olgugi et pahem tiiw
kuulub üldisse Zimmerwaldi Jnternatsio
naali. Et Zimmerwaldi Internatsionaalis
kautskiaanlased enamuses olid, siis kirju
tab Lenin 10. aprillil 1917 a., et Zim
merwaldi Internatsionaal ei wasta rewo
lutsionilisele organisatsioonile ning tuleb
luua uus Internatsionaal.

Ja 16. augustil 1917 a.«»
Ne 3. teatab Lenin:

„Meie otsustasime 3. Internatsio
naali asutada". Märtsil 1919 aastal
Moskwas kutsutakse esimene 3. Inter
natsionaali kongress kokku, kus uuele
Internatsionaalile aüs pannakse."

Esimese kongressi avamisel tähendas
Lenin:

„Meie kongressil on suur üleilmlik
tähtsus. Tema näitab kõigi kodanliku
demokraatia illusiooni kadumist".

kodanlus metsikuses heitleb, tos'

tapab ta weel tuhanded töölised, 
wõit on meie, kogu ilma kommunist
liku rewolutsiooni wõit on kindlustatud".

Nii suure tähtsuse andis Lenin Kõmmu
nistlikule Internatsionaalile ja õigusega,
sest Kommunistlik Internatsionaal on tõe
liselt muutunud kogu i-ma töölisteklassi
Wõitluse organisatsiooniks, kommunistliku
korra ülesehitajaks

Lenin määrab Kommunistliku Internat
sionaali ülesanded järgmselt:

„Kolmas Internatsionaal wõttis
omaks 2. Jnternatsio taali töö, lõikas
ära oportunistliku, sotiaelschowinistliku,
kodanliku ja wäikekoianliku halwatise
ja hakkas tööliste dittetuuri teostama".

„Jnimsugu wiskab enesest wiimased
orjuse wormid: kapitaistliku ja palga
töö orjuse.

Vabanedes orjusest, läheb inimsugu
esimest korda päris wabadusele".

Juba esimesel kongressil Lenin pöhjen
dab tööliste diktatuuri põhimõttelise tarwi
duse ja ühtlasi selle diktatuuri wormi Nõu
kogude walitsuse.

Teisel kongressil 1920 aastal Lenin
weel kord põhjendab tööliste diktatuuri
küsimust ning määrab ära Internatsionaali
wastuwõtmise tingimised. Kuid tähtsamaks
on Lenini põhjapanew aruanne rahwus ja
asumaade küsimus, mis sai Jnternatsio
naali programmiks ta edaspidises tegewuses.

Kolmandal kongressil Lenin määrab
kindlaks Kommunistliku Internatsionaali
taktika.

Neljandal kongressil 1922 a. Lenin
põhjendab ülemineku ajajärgu majandus
poliitika.

5. kongress oli ilma Leninita, kuid kogu
kongressi tegewus seisis leninismi alusel.
Kongress seadis üheks suuremaks ülesandeks

kommunistlikkude parteide enamlustamisc
leninismi alusel.

Kas siis leninism on rahwus
waheline?

Imperialistlik kodanlus, igatsorti sotsid,
wähemlased ja kõik oportunistid ühisel
häälel karjuwad, et leninism on aasialik,
et leninism on Wenemaa oludes wõimalik
kui katse, kuid leninismil ei ole midagi
ühist Euroopa kultuurliku töölisteklass!
wõitlusega. Euroopa töölisteklass peab sel
lest aasialikusest anarkiast eemale hoidma.

Isegi Kominternisse oli pugenud sarna
seid „kommuniste", kes katsusid tõestada, et

leninism on puht Wenemaaline, kuid teistes
maades on ta wõimatu. Kas on see tõsi?
Mis on aga leninism? Leninism on im
perialismi ja sotsialistliku rewolutsiooni
aegne proletariaadi teooria ja praktika.
Kui marksism on wäljakaswanud kapita
lismi aegne töölisteklassi wõitlustes teooria,
siis leninism on töölisteklassi wõitlusteooria
kapitalismi lagunemise ajal ning prole
taarse rewolutsiooni ajal.

Kamenew tähendab omas wiimases kõ
nes, et leninism on „proletaarse rewo
lutsiooni mehaanika õpetus tegewuses". Et
proletaarse rewolutsiooni mehaanika õpetu
seks olla, ei saa leninism kuidagi jääda
ainult Wenemaa piiridesse, waid peab
olema rahwuswaheline õpetus, kuiwõrd ka
proletaarne rewolutsioon on rahwuswahe
line küsimus. Leninismi teooria pää ras
kusepunkt seisab walitsuse ja riigi prob
leemi küsimuses, mis rewolutsioonis kõige
tähtsam.

Leninism wõtab omaks kogu Marxi te
ooria dialektilisest ajaloo arenemisest, kapi
talistliku walmistuse teooria ning klassi
wõitluse teooria ja tarwitades meisterlikult
marksistlikku dialektikalist küsimuste otsus
tamiswiisi, rajas Lenin oma õpetuse.
Marx elas teises ajajärgus, ta ei saanud
anda imperialistliku ajajärgu teooriat ning
seda teeb meisterlikult Lenin. LeniniZõpe
tus ehk leninism sisaldab enesest wiis alust,
milliste keskpunktiks on wõimu küsimus
ning riigi küsimus.

Leninism annab esimesena ühiskondliku
arenemise ajajärgu analüüsi, mis sisaldab
eneses imperialismi teooria. Imperialism
on leninismi järele wiimane kapitalistlik
arenemise aste, kus teostub kapitalismi
mädanemine ning mis puruneb proletaarse
rewolutsiooni löökide all. Lenin wõis
kõige paremini seda teooriat üles seada, sest

Wenemaa oli see maa, kuhu imperialismi
niidid umbsõlmena kokku jooksid ning kus
imperialism kõige tuntawam oli ja kus
ühtlasi imperialism ka kõige nõrgem oli.

Teiseks leninismi aluspunktiks on re
wolutsiooni jõud. Ka siin seab leninism
üles rewolutsiooni läbiwiimiseks tööliste
liidu talupoegadega. Töölisteklass üksikult
on jõuetu rewolutsiooni teostama ning ta
peab oskama oma järele tõmmata talupoega.

Mõned arwawad, et see on täiesti omane
ainult Wenemaale, kuid eksiwad. Ühegi
maa rewolutsiooni ei saa läbi wiia ilma
talupoegade küsimuse otsustamiseta. Ka

Euroopa proletaarlik rewolutsioon oleneb
teatawal määral selle küsimuse otsustami
sest. Euroopa töölisteklassil tuleb otsustada
talupoegade küsimus metropoolis ning pää
asjalikult asumaades. Ilma asumaade küsi
muste otsustamata on rewolutsioon wöi
maru, asumaade küsimust ei saa aga otsus
tada ilma talupoegade küsimuseta ehk ilma
liiduta nendega. Nii et see küsimus on
weel enam terawam Euroopa proletariaadile.

Kolmandaks leninismi aluseks, mis eel
misest küsimusest ära oleneb, on rahwuseja
asumaade küsimuse otsustamine leninismi
teooria seisukohalt. Seda punkti ei saa kui
dagi kohaliku Wene tähtsusega küsimuseks
teha. See on kogu ilma töölisteklassi küsimus.

Neljandaks leninismi aluseks on rewo
lutsiooni juhtima jõu organisatsiooni küsi
mus, parteiküsimus, ilma milleta ei saa
rewolutsiooni teostada. Massiline tööliste
klassile põhjenew partei, monoliitne demo
kraatliku keskenduse ja kindla distsipliiniga
partei on suuteline muutuma töölisteklassi
rewolutsiooni wiimaks alusjõuks ning juh
tiwaks jõuks. Sellest leninismi alusest ei
saa kuidagi mööda minna.

Wiiendaks on tööliste diktatuuri wormi
ehk riigi wormi küsimus rewolutsioonis 
Nõukogude süsteemi küsimus, mis leninismi
keskaluste küsimustest on, ning selle wastu,

püäle äärmiste oportunistide, ei
waidle. Diktatuuri küsimus on tõeasi, mille
üle ei waielda.

Nii näeme, et kõik leninismi alused on
ühtlased Wene kui ka kogu ilma rewolut
sioonile.' Seepärast on ka arusaadaw, et
Lenin omandas ilmakuulsuse ja et leni
nism igal maal wastu on wõetud kui ai
nukene tööliste rewolutsiooni teooria.

Leninism ei ole kohalik Wenemaa nähtus,
waid rahwuswaheline nähtus. 
kogu ilma tööliste rewolutsiooni ja kom
munistliku korra ülesehituse teooria ja
praktika kogu ilmas. Leninismi ei saa
wõtta kui ainult teooriat, waid teda peab
Wõtma kui teooriat ja praktikat seotult.

Kui nüüd weel kord jääda küsimuse
juure Lenin ja Kommunistlik Jnternatsio
naal, siis wõime kindlalt ütelda, et mõista
Kommunistlikku Internatsionaali ilma Le
nineta ehk leninismita on wõimata.

Kommunistlik Internatsionaal on le
ninismi Internatsionaal

Kommunistlik Internatsionaal töötab
juba aasta ilma Leninita, kuid kogu Jn
ternatsionaali parteid on tegewuse raskuse
seadnud: muuta kõik sektsioonid leninismi
alustel töötawateks.

Kommunistlik Internatsionaal tegelikult
muutub leninliseks Internatsionaaliks.

Kommunistliku Internatsionaali üles
anded on:

Kogu ilmas maksma panna tööliste
diktatuur ning ülesehitada kommunist
lik kord.

Leninismi alustel töötades täidab
Kommuniftlil Internatsionaal selle

ülesande.
J. Palwadre

Nõukogude riigi tüüri juures.

Lenin 192© aastal.
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Lenini õpetus on rahwuswahelise prole

tariaadi tvöidu pant.



Lenin jn Marx.

Suurte isikute ajalooline suurus seisab
selles, ei nad parajal silmapilgul ajaloo
liselt walmiwat edulist ideed oskawad ta
bada ja seda õigel wiisil teostada. See
ütleb iseenesest juba, et suurus mitte ai
nult looduslik sünnitus, mitte ainult suurte
annetega isik, indiwidualiteet. ei ole, nagu
seda kodanlik, indiwidualistlik ilmamaade
kinnitab, waid et suuruse «maldamiseks
waja on teatud ühiskondlikke eeltingimusi:
ajalooliselt suureks wõiwad isikud saada
ajalooliselt suurte liikumiste woolus, tea
tud suurte jõudude õlul.

Marx tegutses möödaläinud aastasaja
suurte rewolutsiooniliste liikumiste hoos,
mis 1848 a. kõrgele tõuswaid laineid lõi.
See oli kodanliste rewolutsioonide wiimane
suur ajajärk. Kuid kodanlikus ühiskonnas
oli juba hikwel, juba silmapaistwaks jõuks
kaswanud uus ühiskonnakiht, oma huwi
dega, oma iseäraldustega, mis tol ajal
wöimule püüdmas kapitalistlikus ühiskon
nas juba sügawate kokkupõrgete idusid kan
dis palgatööliste klass nimelt. Ja

Marxi suurus seisis selles, et seda tõus
wat tnlewiku jõudu, seda uut ühiskonna
kihti ja tema ajaloolist arenemisekäiku õieti
oskas ette hinnata, õieti ta arenemistee ja
sihi kindlaks määrata.

Selleks oli enam tarwis tui seda are
nemist ühel maal, ühel kujul tundma õp
pida. Kodanluse tagakiusamine andiski talle
wõimaluse oma silmapiiri awaralt laiendada.
Warustatnd Saksamaa mõtteteaduse sepi
pajas wäljatöötatud (Hegeli) uurimisewii
siga dialektikaga, sattus ta Pariisi, kus
tolleaegne ühiskondlikkude pöörete teooriate

keskkoht oli, kus igasugused tulewiku-ühis
konna kaswatused (utoopilise sotsialismi
teooriad) laialt maad olid wõtnud. Sel
lest kahest allikast ammutades jõudis ta
otsusele tulemase ühiskondliku arenemise
sihi kohta: tal puudus ainult weel see
ühiskondlik jõud, kes arenemise suudaks
eesmärgile wiia. Seda jõudu ei näidanud
talle weel ei Saksamaa ega Prantsusmaa,
kus kapitalistlik edenemine ja seega ka töö
listeklass tol ajal weel wõrdlemisi nõrk
oli. Alles kui Eugels talle elawa pildi
andis Inglismaa töölisteklassi tu

gewusest ja wõitlustest, oli leitud wiimane
puuduw lüli Marxi fuures ühiskondlikus
süsteemis.

Saksa dialektika abil kokku põimides
Prantsuse sotsialistlikke õpetusi Inglise töö
lisklassi tegeliku wõitlusega, arenewa ka
pitalistliku ühiskonna pinnal, lõi Marx
oma suure õpetuse kommunismi. Ainult
selkombel, kõigi kaugemale edenenud maade

ühiskonna-ideede wiimaseid wawutusi ära
kasutades oli wõimalik luua seesugust rah
wuswahelist teooriat, nagu seda on mark
sism.

Nii mõndagi roobasjoont sellele arene
miskätgule näeme Lenini tegewuses. Ka
Lenin astus tegewusse liikumislaine algul,
mis ajalooliselt pidi arenema uue ajaloo
järgu awajaks. Lääne-Euroona kodanlik
kude rewolutsioonidc ajajärk oli mööda, ja
isegi sotsiaaldemokraatia oli kadunud ra-
Ihulikule arenemisteele. Wenemaal, selle
wastu, kihasid ja käärisid ühiskondlikud
jõud juba kauemat aega. Wenemaal oli
oma rewolutsioon weel läbi elamata, ja
kõik tundemärgid näitasid, et ta tulemata
ei jää. Oli nii mõndagi katset sel alal
tehtud, nit mõndagi teed ja taktikat tar
wttatud. Lenini enese waimliku kaswamise
ajajärk sattus parajasti kokku silmapilguga,
kus üks suurematest jn ideelisematest rewo
lutsiooniliikumistest Wenemaal narod
nikute liikumine pankrotti oli jäänud
ja lagunemisele läks. See oli wiimane katse
Wenemaal kodanlikkude kihtide najal rewo
lutsiooui teostada. Ja see oli nurja läinud.

Lenini ees seisis seega laialine eluöpe
tuste wäli Wenemaa rewolutsiooniliiku
miste alalt. Aga sellest oli wähe, see näi
tas ainult seda, kus elsiteed oli käidud.
Oli tarwis õiget teed leida. Ja nagu
Marx oma teooria oli leidnud rahwuswa
heliste kogemuste kokku sõlmimisel, samuti
leidis ka Lenin oma õige tee Lääne Eu
roopa teooriate walgust tarwitades Wene
olude umbkoti pimeduses. Lenin wõttis
Marxi klassiwõitluse teooria ja pani ta
Wenemaa rewolutsiooni alal tegcwusesse.

Kuid samati ekslik, nagu Marxi kohta
tõendada, et ta ainult oma eelkäijate töö
dest kokkuwõtte teinud, ise aga midagi uut
juure ei olewat lisanud, oleks ka Lenini
kohta ütelda, et ta ainult Marxi teooria

seljas ratsutanud. Nagu Marx, kõigi oma
eelkäijate kokkuwõtte täienduseks ja kroo
niks uue ajajärgu ja ühiskondliku kujun
duse (formatsiooni) —proletariaadi dikta
tuura teooria lõi, kõigile sellele omase
wöitluswiisi ja arenemiswäljawaadetega,
samati tuli Leninil Marxi teooria tegeli
kul tarwitamisel töötada sootuks teistes
oludes, teistes tingimustes tui need, mil
lest Marxi ja Engelsi kommunismi õpe
tus oli wälja kaswanud. Wenemaal ei
olnud weel oma kodanlistki rewolutsiooni,
aga juba kaswas proletariaadi jõud seda
wõrd, et ta tulemas rewolutsioonis otsus
tawaks teguriks wõis saada. Ja see pro
letariaadi wõitlusejöu walmimine sündis
kaugele arenenud imperialismi ajajärgul,
mis eneses kiiret rewolutsioonile liginemist
kandis.

Lenini suurus seisis selles, et ta neis
uutes tingimustes, mida ei Marx ette näi
nud ega millele wastawalt ta oma teoo
riat ei wõinud üles seada, ometi kindlaks
jäi neile põhialustele, millele Marx oma
teooria oli rajanud ja muutunud olude
kohaselt oskas tarwitada Marxi rewolut»
sioonilise mõtlemise ja töötamise metoodi
(wiisi). See oli seda raskem ja seda suu
remat järjekindlust nöudew ülesanne, et
Marxi õpetus wiimastel aastakümnetel
tegeliselt hoopis teisale oli sattunud ko
danliktude demokraatlikkude riikide rahu
likule parlamendiwõitluse (kodanliku demo
kraatia) teele.

Lenin juhtis Wenemaa proletariaati
tei st rada rewolutsioonilise wõitluse
rada. Sellest järgnes ta taktika järje
kindel rewolutsioonilikkus ja seega, loomu
likult, alaline ja järjekindel wõitlus kodan
lisse demokraatiasse talduwa sotsialismiga,
kelle kandjaks Wenemaal wähemlus oli.

Muidugi tuleb ka siin tähendada, et
seda Lenini juhtimist nii ei tule mõista,
nagu tahaksime Wenemaa rewolutsiooni
ainult Lenini isiklisele arwele kirjutada;
hoopis selle wastu: Lenin wõis seda kind
lat liiknmisejoont ainult seepärast kinni
pidada ja proletariaati ainult seepärast
sel teel edasi wiio, et Wenemaal tõesti
proletaarne rewolutsioon walmi

mas oli. Lenini teenus oli seda õieti
ette näha ja selleks järjekindlalt ette wal
mistada.

See oli üks külg Lenini elutööst ja täht
susest, see külg, kus ta Marxi teooria
põhjal seisis ja seda Wenemaa muutunud
oludesse kandis. Kaugemale edasi läks ta
just tegelikus rewolutsiooni ettewasmistu
ses, mida ajalugu ei Marxile ega Engel
silegi ülesandeks ei teinud. Ja selle ette
walmistuse juures tõusis Lenini ette tege
likult samane küsimus, mis omal ajal
Marxi ees oli seisnud ta teooria lõpuli
kuks lahendamiseks: rewolutsiooni wõidule
wiiwa jõ u küsimus. Ja nagu Marx
siis teoorialiselt küsimuse oli lahendanud
proletariaadiga, nii leidis Lenin We
nemaa olude kohaselt et proletariaat
ainult siis wõib wõidule jõuda, kui ta
enesele kaaswõitleja leiab, kelleks ainult 
talurahwa kehwemad kihid wõisid olla.
See ei läinud lahku Marxi põhiwaadetest,
kes isegi Saksamaa kohta talupoegade re
wolutsioonist töörahwale tuge oletas, kuigi
sääl talurahwas oluliselt teistsugune on kui
Wenemaal; kmd see oli suur tükk maad
kaugemale edasi Marxi rewolutsioonilise
taktika tarwitamises.

Ainult see järjekindlus marksistlikus rc
wolutsioonitakiikas, see Marxi metoodi
laiendamine ja süwendamine andis- Leni
nile wõimaluse järgnewatel sammudel õiget
rada tabada. Nii näituseks tema juhtsõna
imperialistlikus sõjas: imperialistlik sõda
kodusõjaks muuta! Juhthüüe, mis tuli
walida ja üles seada ilma ühegi wastawa
eeskujuta minewikust. Ja kui Oktoobri
rewolutsioonis tuli purustada kodanlik
walitsuse aparaat, tuli koju lasta isegi
senine sõjawägi, hoolimata sellest, et waen
lase wõimsad wäed wärawa taga ähwar
dasid, siis oli jällegi see järjekindlus, mis
omandatud marksismi teooria r e w o l u t -
si o onili k u st arusaamisest ja karas
tatud, süwendatud ning täiendatud aasta
kümnete pikas wõitlusetules enamlaste
partei wõitluses II Internatsionaali paend
luse ja wäikekodanlikkude kalduwustega,
mis Leninile wõimaldas leida õige tee
proletariaadi rewolutsiooni lõpulikule wõi
dule wiimiseks.

Teadmine, et proletariaadi diktatuur on
wõitlus wägewa waenlase wana kodan

liku ühiskonna wastu kõigil elu
aladel ja kõigi sõjariistadega, ja oskamine
sedamööda tõesti kõiki wõitlusewiise ja
abinõusid kasutada, kõiki rewolutsioonilikke
jõude tegewusse koondada, alati sinna, kus
seda kõige enam waja läks lühidalt:
õieti hinnata ühiskondlikkude jõudude wa
hekorda, neist wälja walida kohaseid oma

eesmärgi kättewõtmisele, ja neid kasutades
õigel wiisil ja õigel kohal see rewolut
siooni teooria õige käsitamine rewolutsiooni
praktikas tõstis Lenini sellele kõrgusele,
kust ta mirte ainult Wenemaa proletariaati
Suures Oktoobris wõidule ei wiinud,
waid ka kaugetele järeltulewatele põlwe
dele kui suur rewolulsioonijuht eeskujuks
ja mis tuhatkord tähtsam õpetajaks

jääb. H N-ögelmann

Koht, kus töötas geniaalne piin.

W. J. Lenini kabineti Kremlis, rahwakommissaride hoones. Esimesel plaanil
kalewiga kaetud laud. selle pääl albumid ja kingitused töölisteorganisatsioonide poolt.
Laua ees on leentoolid. Tagapool on Wladimir Jljjtshi töölaud ja leentool. Mõlematel
pool on keerlewad raamaturiiulid kõige tarwilisemate raamatutega, et need tormilisel
korral käepärast oleksid. Tagaseinas raamatukapp klassikalise marksistliku kirjandusega
ja maakaartidega. Küljeseinal poliitiline kirjandus ja käsiraamatud igapäewase töö jaoks
Kokkuhoides oma ja teiste aega, pidas W. J korras kõik asjad, mida tarwis suureks
loowaks tööks,

Aasta ilma Leninita.

Juba aasta on sellest mööda, kui lah
kus meist Lenin, kuid tema oa nagu weel
lähemale saanud meile, weel arusaadawa
maks talupoegadele. Waqtamata sellest, et
Lenin kirjutas talupoegadest juba 1833 a.
ja igal poliitilisel ajaloo pöördel ikka uuesti
ja uuesti töötas wälja, uuris, arwestas
talupoegade rewolutsioonilift jõudu ja tema
warjatud tahet wõidelda talupoegade hu
wide eest talupoegade rewolutsioonilift
energiat liites tööliste omaga wõitluses
isewalitsusega, wana kodanliku ilmaga 
laiem talupoegade hulk tundis Leninit al
les 1917 a. saadik, töölisteklassile waenu
lise ajakirjanduse kaudu. Ei olnud sarnast
walet, mida ei oleks laotanud temast laiali
kodanlaste ja sotsialistide lehed, ei olnud
sarnast laimu, millega ei oleks ühendatud
Lenini nime. Kuid siiski aimasid rahwa
hulgad loomusunniliselt, et just tema on
tõeline rahwajuht.

Kurnawate klasside laim ja wiha Le
nini Pääle kanti üle ka kommunistliku par
tei pääle, kes ühes Leniniga, waatamata
waenlaste kõigi püüete pääle, wõitis tor
mil talupoegade, tsaariaegsete soldatite ja
orjastatud rahwahulga poolehoiu. Nõuko
gude walitsus pidas wastu talupoegade
enneolemata usalduse pääl Leninisse ja
Kommunistlikusse parteisse. Ainult see
usaldus lubas meil üleelada interwentsi
ooni, blokaadi, rahapuudust ja üldist la
gunemist. Läks korda teatud kauguses hoida
schakaalide näljast salka Euroopa ja wäl
jaspool Euroopat olewate riikide näol, kes
ajasid omad hambad irewile, walmis kal
lale tungima nõukogude riigi nõrgestatud
organismile.

On täiesti loomulik, et Lenini surma
puhul meie waenlastel uuesti lootus ker
kis, et walitsuse mõju wäheneb massi hul
gaS, et Kommunistlik partei wõib teha
rida wigasid talupoegade küsimuses, et
kuigi korda ei lähe ehk kukutada nõuko
gude korda, siis wähemalt kiskuda mõned
tükid tema käest omale. Esiteks olid

Wõimu juures töölised ja talupojad, mis
lordidele ja markiisidele sugugi ei meeldi,
ja teiseks juba kaheksas aasta, ja weel
ei maksta tsaari wölgasid Euroopa kaup
meestele. Sarnaste kuritööde eest auwää
rilised eurooplased olid malmis murdma
kaela Nõukogude Liidul.

Oleks neil ainult selleks wõimalust ol
nud.

Nõukogude walitsuse praegune ülesanne
seisabki selles, et mitte seda wõimalikuks
teha, see tähendab aga, et peab alal hoid
ma sm. Lenini poliitikat talupoegade kü
simuses.

Ja peab otsekohe ütlema, Nõukogude
walitsus on seda poliitikat täielt ellu wii
nud. Muidugi on wõimalik, et ühes ehk
teises eriküsimuses see täielt ei ole õnnes
tanud, kuid need üksikud juhused, millede
äpardus ei riku üldist pilti, kuna olukord
järjekindlalt, kuigi pikka, paremaks muutub.
Ainuüksi raharesorm ja kindel waluuta
annab talupoegadele sadasid miljonisid
kasu.

Läinud aastal nihkusime meie surnud
punktilt ja alandasime wabriku saaduste
hindasid üldiselt 30 prots. wõrra. Ja
mina olen kindel, et ka käesolewal aastal
hindade alandamine endijes hoos edasi
läheb.

Lõpuks lubab meie tänawune riigi eel
arwe, kuigi wähesel mõõdul, küla kultuu
riliselt ülesehitama hakata.

Kõik see räägib, et kommunistlik partei,
ja selle juhtimisel kogu Nõukogude apa
raat, on möödunud aastal pidanud wanat
Lenini poliitikat küla suhtes. Ja see polii
tika andis jaatawaid tagajärgi. Muidugi,
üldine waewnemine, riigi tagawarade wä
hesus ja sõjalise kommunismi harjumused
ei ole weel täiesti üleelatud.

Kuid sellega saame meie toime.
Laialt küla parteitute hulkade tõmba

mine nõukogudesse ja rewolutsioonilise
seadluse kindlustamine on aasta töö ilma

Leninita. M. Kalinin.
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Alati ja igalpool on lahutamata meieaa

sm. Lenin!



Lenin naizterahwa wabastamijeft.

7. nov. 1919 a. kirjutab sm. Lenin
„Prawdas": „Kodanlus ja nende saba
rakud süüdistavad meid demokraatia rik
kumises, meie tõendame aga omalt poolt, et
nõukogude pöörde andis demokraatiale
ennenägemata laiuse ja sügavuse. Erilise
tunnistuse kodanliku ja sotsialistliku demo
kraatia vahest annab naisküsimus selles".
Üheski, ka kõige eeskujulisemas demokraat
likus riigis ei ole naisterahvas täieõigus
lik kodanik. Kodanlik demokraatia on helde
jagama sõnades kõiksugu õigusi ja vaba
dusi, kuid tegelikult on sääl naine ikka õi
guseta, mehe eestkostmise ja rõhumise all.
Sotsiaaläraandjad on palju sõnu teinud
naisterahva vabastamisest, kuid ise või
mule pääsedes ei ole keegi neist seda teos
tanud. See on ka loomulik, sest kapita
lismi valitsemisel, kus eraomanduseks on
maa, vabrikud, tehased, sääl jääb ikka üle
võim mehele. Eraomandus lõi naiste õi
guseta seisukorra ja see ei kao enne era
omanduse kadumist.

Kapitaalism paneb töölise palgatöö or
jusse, kui naine on sääl kahekordsetes ahe
lates: naine on kapitaali ja perekonna ori.
Kaubeldes oma tööjõuga on naine sunni
tud ka oma ihuga kauplema, see on sotsi
aalne haigus, millest ühiskond ei vabane
enne kui on heitnud enesest kapitalismi
ikke.

Esimesena tõstis lahutamise küsimuse üles

sotsialistide keskel Rosa Luxemburg 1916
aastal rahwusküsimust arutades ja nõudis
et parlamendis see küsimus arutusele wõe
takse, mis ägedaid waielusi esile kutsus,
kusjuures Lenin teda toetades selles kü
simuses seletas, ct abielulahutuse vaba
tust on võimata teostada kapitalistlikus
ühiskonnas, sest naine on sääl ieotud ma
gamis-, lastetoa ja köögi külge. Asi ei
seisa mitte õigusetuses, waid kapitalistlikus
korras.

Kuigi kodanlik riik annab mõnesugused
poliitilised vabadused, nagu üldise vali
miseõiguse, siis piirdub see ainult hääleta
mise õigusega, kus poliitilisest juhtivast
tegevusest naine siiski kõrvale jääb, esi
teks sellepärast, et temal kurnavast tööst,
tehases, põllul ja kodus selleks aega üle ei
jää, kuid ka selle tõttu, et temal selleks
ettevalmistus, teadmine puudub. Naise
arendamisele täielt ei asu kodanlik klass
kunagi, tema teeb seda ainult niivõrd, kui
wõrd see tarvilik on töölisklassi suure
maks väljakurnamiseks. Kodanlased teatsid
väga hästi, mis tähendab neile naise klassi
teadvus. Pole meelest läinud neil Pariisi
kommuuna, mille kohta üks kodanlik Jng
lise ajakirjanik tähendas: „Kui Prantsuse
rahvas koosneks ainult naistest, siis oleks
tema üks hirmus, rahvas". Praegusel
klassivõitluse ajal näeb kodanlus selgesti,
missugust osa etendab naine, ema, kui
klassiteadlik tööline. See naine ei jää enam

passiivseks igapäevases eluvõitluses ja
sm. Lenin ütleb nende emade kohta:

„Nemad õpetavad oma poegi. Suureks
kasvades antakse talle püss kätte ja temast
saab tubli sõjamees. Proletariaadile on
seda tarvis, mitte oma vendade, teiste
maade tööliste tapmiseks, nagu seda õpe
tavad sotsiaaläraandjad, vaid selleks, et
võidelda kodanluse wastu omal maal ja
panna sellega lõpp kurnamisele, vaesusele,
sõjale ja võideldes võtta ära sõjariistad
kodanluselt".

Sm. Lenin hindas õieti igat seisukorda,
ja tundis ära naisterahva tähtsust rewo
lutsiooniwöitluses. Juhtides W. K. P.,
viies läbi Oktoobrirevolutsiooni, annab
tema eestkätt naistele üheõiguslust. „Kuid
see on naisterahva vabastamiseks esimene
samm".

„Päämisem ja põhjapanev tähtsus sei
sab selles, et kaasa tõmmata poliitikasse
neid, kes kapitalismi ajal just kõige enam
olid mahasurutud . . . Need massid wõ
tavad oma kätte ise poliitika juhtimise, s. t.
uue ühiskonna ehitustöö. Kuid rahwahulke
poliittikasse tõmmata on võimata ilma
naise sinna tõmbamata. Sest pool kogu
inimsoost, nimelt naised, olid kapitalismi
ajal kahewõrra kurnatud. Enamlik nõuko
guline revolutsioon lõikab nii sügavalt
naiste kurnamisse ja öiglusetusse, nagu seda

ei julgenud lõigata ükski partei ega rewo
lutsioon. Naisterahva õigusetusest meeste
rahva kõrval ei ole Nõukogude Venemaal
enam jälgegi järele jäänud".

Kuid see on kõik ainult seaduse järele
nii. Tegelikult ei ole seda weel edustatud.
Selleks on tarvis naist tõmmata poliiti
lisse, ühiskondlikku ellu. „Jga köögitütruk
peab õppima riiki juhtima". Meie polii
tika ei ole keeruline, millest osavõtmine
mingisuguseid eriteadmisi nõuab. Naist on
tarvis ainult vabastada sellest kurnavast,
mõistust nürivast tööst kodus, köögis, pe
rekonnas. „Tööliste vabastus on tööliste
oma asi, samuti on ka naiste vabasta
mine naiste eneste ülesanne". Naised ise
peawad organiseerima neid ühiskondlikke
asutusi, mis neid kodusest orjusest vabas
tab. Mehed peawad neid selles aitama,
aga mitte takistama. Meie siht on sotsia
lismi maksma panna ja elame praegu sel
lele ülemineku ajajärgus. „Meie praegu
puhastame pinda uuele sotsialistlikule ehi
tusele. Algab sotsialistliku ühiskonna ehi
tus siis, kui paneme maksma naisterah
waste üheõiguslust. Asume sille töö juure
ühes naisega".

Lenin pärandas oma vaated W. K. P.,
sellepärast on W. K. P. kohus Lenini
surma esimesel aastapäeval mitte unus
tada seda õpetust, .vaid kõvendada tööd
sellel alal. Siis on võit lähedal.

im N-terson

kuulutama, kui tsaarivalitsus langeb. See
tähendab ainult seda, et igal rahwujel peab
olema waba võimalus ise otsustada mis
ta teeb, kas ja kellega ta ühineb. Kui pro
letariaadi klassivõitlusele kasulikum on, et
Poola uue demokraatliku Venemaaga liidus
oleks, siis tehku seda Poola proletariaat.
Töölisteklassil enesel rahwuslikke huwisid
ei *o!e. Neid on töolisteklassi rõhujatel.
Töölisteklassil on igatahes vaja igasugused
rahwuslikud 'takistused ja jmüürid kaotada
ning rahvusvaheliselt wõidelda.

Lenin ja rahwnstiisiinus.

Rahwuse enesemääramise õigus-
Venemaa proletariaadi ajaloos tõusis

rahwusküsimus terawalt päevakorrale VKP.
teise kongressi ajal 1903 a . kus partei esi
mene programm wastu wõeti (Lenini kawa
järele). Rahvusküsimuse kohta oli selles pro
gramis punkt, mis nõudis kõikidele Mene
maa rahvustele enesemääramise õigust. Selle
punkti järjekinlamaks kaitsejaks oli sm. Lenin.

Rahwuse enesemääramise õiguse 'wastu
astusid sel ajal kõige ägedamalt wälja Poola
sotsialistid. Nad arvasid, ct kui Venemaa
töölisteklass Poolale iseseisvust nõuab, siis
see seda pidada tähendama, et iseseisev Poola

tagurliseks jääb, kuigi muu maailm ümber
ringi demokraatlikuks muutub, sest et Poola
töölisteklass üksi ei suudaks oma tagurlust
kukutada.

Lenin näitas, ct rahwusküsimus ci wõi
kunagi ega kuskil pääküsimuseks olla. Pää
küsimuseks jääb proletariaadi klasivöitlus.
Selle wõitluse huwides tuleb otsustada
ka rahwusküsimust. > Venemaa töölisteklass

wõitles tsaariwalitfuse wastu ja püüdis selle
asemele töölis-talupoegade demokraatiat
maksma panna. Üks osa sellest {võitlusest
demokraatia eest 1903. oli rahwuse ene
semääramise nõudmine: mitte übegile rahvu
sele mitte mingisuguseid erilisi eesõigusi,
mitte mingisugust rõhumist ega wägiwalda
wõõra rahwuse wastu, mitte mingit sun-

duslikku riigikeelt (waid nii, nagu oli
Schweitsis sel ajal). Ei wõinud ju olla
sel ajal mingisugust juttu kas wöi kokku
leppest suure Venemaa ja wäikse Poola
wahel. Võis olla ainult Poola enesemäära
mine: kas ta tahab jääda Venemaa külge
wõi mitte.

Niisugune nõudmine oli muidugi tsaari
walitsuse 'aluste otsekohene õõnestamine.
Sel ajal algas Wenes just wäikerabwuste
liikumine (Eesti, Poola, Juudi, Kaukaasia
jne.) Sel ajal oli Suur-Wene tagurluse
wenestamise politika kõige metsikum ja
pöörasem maailmas. > Rahwuse enesemäära

mise õiguse kaitseks astus sm. Lenin parteis
esimesena wälja. Ja partei tunnistas selle
seisupaiga õigeks.

Iseseiswus wöi ühinemine
Weel ägedamat ? lahingut pidas Lenin

rahwusküsimuse üle 1913 a. wähemlastega,
bundistidega l(juudi s.-d. organisatsiooniga).
Ukraina ja Poola s-d.-idega. Lenini seisu
koht oli endine: rahwuse enesemääramise
õiguse nõudmine. Kuid siis rõhutas ism.
Lenin weel suuremalt seda, et rahwusküsi
mus !peab laama otsustatud klasiwõitluse
huwides. Lenin nõudis rahwuse enesemää
ramise õigust. 2ec õigus et pidanud
sugugi tähendama seda, et mõni rahwus
vähemus ennast tingimata peab iseseiswaks

Kultuur-rahwuslik autonoomia
Juudi organisatsioon „Bund" (s.-d. liit)

nõudiö tol ajal n. n. kultuur-rahwuslikku
autonoomiat. Selle nõudmise järele oleks
pidanud iga kodanik ennast ise vabalt min
gisugusesse rahwusesfe kirjutama (ülesandma)

ja igal rahwuse! igal pool oleks pidanud
siis oma iieseiawa „riigi" õigused olema
(rahwuslikud parlamendid, asutused jne.)

See oli rahwnslik, kodanlik nõudmine.
See oleks tähendanud rahwuse ülesehitamist,

rahwusluse kindlustamist, see poleks tähen
danud näit.: asutuste jaotamist kindlasti
rahwuste järele. Lenin wõitles lõpuni
selle wastu, selgeks tehes, et see nõudmine
seabki kindlad rahvuse piirid jalule ja teeb
sellega rahvuslikud õõrumised jäädavateks.
Lenin hindas seda nõudmist, kui tagurlist
unistust. Kapitaali veskis peeneks jahva
tatud üksikud rahwuslikud kultuurid saawad
ja on proletariaadi käes ühiseks rahvus
vaheliseks kultuuriks.

Kas rahwa wöi tõõrahwa enese
määramine.

Iga rahwus seisab kooS klassidest: kodan
lusest, töölistest jne. Kui rahvusel on ene
semääramise õigus, siis tähendab see, et
rahwusküsimust (rahwuse iseseisvust jne.)
otsustab mitte üksi töölisteklass, waid ka
kodanlus, proletariaat koos kõikide teiste
oma rahvusest klassidega. V. K.P. 8. kong
ressil (1919 a.) tekiski vool (Buharin j.t.),
kes arwas, et rahwuse enesemääramiss õigus

peab olema ainult proletariaadil, kodanlusel
ja teistel rõhujatel aga mitte.

Lenin oli niisuguse arvamise wastu:
ta pidas seda arwamist waleks. Iga rah
wus on isesuguses arenemise astes. Suur
hulk wäikerahwaid on alles pooleldi esi
algse majapidamise juures, pooleldi seo
daalses arenemises wöi muus niisuguses
ajajärgus, kus proletariaati sugugi ehk
peaaegu sugugi ei ole, wöi kus proletariaat
alles tekkimas on. Nende rahvuste kohta
ei saa ju ütelda, et proletariaat (keda sääl
ei olegi, wõi keda seal armetu näputäis on)
peaks seda küsimust otsustama.

Kompartei peab sellega rehkendama, mis
olemas on. Olemas on aga rahvused,
mitmesugustest rahvustest inimesed. Kui
meie nõuaksime, et proletariaat peab rah
wuse enesemääramise küsimuse otsustama,
siis tähendaks see, et me rahvuslikku küsi
must otsekohe eitaks; me tunnistaks ainult
klassiwahesi, rahvuslikkude vahedega me
aga ei rehkendakski. Lenini seisukoht oli
seepärast: kuni on kodanlik kord, jääb ka
rahvusküsimus; kuni proletariaat ei ole
maksma pannud nõukogude valitsust, seni
otsustab rahwuse enesemääramist kogu
rahvas.

Rõhutud rahwused ja asumaad.
Maailmasõja tagajärjel jagunes maailm

kahte laagrisse: ührlt poolt paar-kolm suur
riiki, kes kõikide teiste asu

maade, „metsrahwaste" jne. üle 
wad. Need rõhutud rahvused astuwad
võitlusesse rõhujate suurrahvaste wastu.

Kominternil kerkis küsimus {kuidas
peaksid kommunistid waatama niisuguse
rahwusliku ülestõusu pääle asumaades, mis

on sihitud kapitalistlikkude suurriikide wastu?
Kominterni 2. kongressil {(1920 a.) esines
Lenin oma põhilausetege sella küsimuse
kohta. Lenini õpetuse järele tuleb igasu
gust rahwus-rewolutfioonilikku liikumist
toetada, mis on sibitud imperialistlikkude
riikide murdmiseks ja mis seda wõimu
aitab nõrgestada. Kogu maailma prole
tariaarpeab kaasaaitama rõhutud rahwustcle
selleks, et nad iseseiswadeks saaksid. Kui
sajad ja sajad miljonid indulased, hiinlased,
türklased, neegrid j. t. rõhutud rahvused
näewad "ja tnuda saawad, et ainult maa
ilma töölisteklass nende kaitseks wälja astub,
neile õigusi nõuab ja nendega käsikäes
tahab käia, et neile paremat elujärge anda,
siis astuwad nad ilma ühegi kahtluseta
proletariaadiga ühisesse wäerinda. Nende
asumaade ja poolasumaate rahwuslikke
huwist tuleb kaitseda, nende rahwuslikke
kombeid austada, nende rahwuslikke iseäral
dusi silmas pidada.

Niisuguste rahvustega peab püüdma,
kui nad kapitaali ikkest wabanend, födera
tiiwsesse {ühendusse astuma; seda jsöderat
siooni tuleb ajajooksul ikka enam ja enam
kindlustada, kuni ükskord sellest ülemineku
föderatsioonist kindlat riiklikku liitu luua
wõib. Kui rõhutud rahvustele nende oma
keeles, nende oma koolides, nende harju
nud arusaamiste järele agitatsiooni, propa
gandat, organiseerimistööd tehtakse imperia
lismi vastu, siis aitab see enam, kui ükski
muu abinõu nende rahwuste arenemisele
kaasa ja toob nad rutem nõukogude liitu,
kui ükski wägiwalla abinõu ehk rahwus
surve.

Lenin andis omal eluajal mitte üksi õige
õpetuse rahwusküsimuse kohta. Ta teostas
ka selle õpetuse. S. N. V. Liit seisab koos
mitmestkümnest rahvusest. Tsaari ajal oli
Venemaal alaline rahvuslik võitlus Suur-
Vene kodanluse ja muulaste vahel. Ka
sotside Gruusiias (siis, kui sääl kollase 2.
Internatsionaali ninamehed {valitsesid) oli
rahvuslik õõrumine äärmiselt werine (rab
wuslikud sõjariistus kisklemised). zS. N. W.
Liidus |Oga niisuguseid rahvuslikke kokku
põrkeid 'ei 'ole, .isegi sõna „muulane" on
unustatud. 'Seepärast, et S. N. W. Liidus
on teostatud, elus maksma pandud Lenini
õpetus rahwusküsimuse kohta.

Lenin on saanud rõhutud „metsrah
waste" kõige suuremaks, õiglasemaks, lugu
peetawamaks meheks. Need kirjaoskamatud,
pimedad ja 'rõhutud wärwilised neegrid,
hiinlased, indulased jne. jne. peawad Leninit
niisuguseks ainukeseks „walgeks härraks"
terwes maailmas, kes neid kaitseb, neid
üleökutsub rõhujatele wastuhakkama ja enda
üle ise valitsema, kes neid õpetas oma
rõhutute nõukogust looma.

Lenin näitas, et mitte kunagi ei saa
vabaks ka fee kõige tugevam rahwus, kes
teisi rahwuseid rõhub. Ta näitas, et iga
imperialistlikku röowriigi töörahwas peab
toetama oma riigi rõhutuid „muulasi"
võitluses oma kodanluse wastu. Lenin
kutsuö ja organiseeris ühiseks võitluseks
Euroopa töölisi, Hiina kulisi, Afrika neeg
reid, Ameerika indiaanlasi, Aasia hiinlasi,
indulasi, arablasi, kümneid ja sadandeid
miljonist rakkuskäsa igast maailma rahvu
sest, et vabaks teha kõiki rahwuseid, et iga
suguse vihavaenu ja õõrumise rahvuste
wahel kaotada. Lenini õpetus tungib edasi,
laguneb laiali nende kannatanute seas. S>/e
õpetus saab jõuks. Jõuks mis Lenini
loodud Kommunistliku Internatsionaali
juhatusel kommunistliku revolutsiooni wõi
durikkalt teostab terwes maailmas.

R Wakman
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Lenin on orjastatud Ida lipp!

W. K. P. lipu alla leninismi

lipu alla!

Elada ja surra leninismi ideede eest 

see on meie proletaarne wanne!



Lenin ja ©ftoobrireroolutfioon.

Oktoobrirevolutsioonis 1917 a. teostas
Lenin tegelikult oma õpetust proletaarsest
revolutsioonist. Oktoobris wõttis prole
tariaat Wenemaal Lenini juhatusel ja
tema õpetuse järele riigivõimu oma kätte.
Proletariaadil teistes maades on oma
oktoober weel ees. Proletariaat on küll
mitmes maades katset teinud võimu võtta,
kuid seni pole see tal korda läinud. Wii
mane niisugune katse oli 1. detsembril
1924 a. Eestimaal. Miks ei ole suut
nud töölisteklass teistes maades teostada
proletaarset rewolutsiooni? Selleks on
muidugi mitmesugused põhjused, kuid tä
helpannes neid katseid peab tähendama,
et pää põhjus kõlgis nendes küsimustes
on see asjaolu, et proletariaat ja tema
juhid neis maades ei ole weel täiesti
omandanud, ehk ei oska küllalt tarvitada
omapärastes tingimustes Lenini õpetust
proletaarsest rewolutsioonist.

Selle tõttu tuleb meil ikka ja alati
meele tuletada ja tähelpanelikult ja piin
tikult uurida seda, mis õpetas meile Le
nin proletaarsest rewolutsioonist. Kuidas
walmistada ette revolutsiooniks, missu
guse jõu pääle ennast rewolutsioonis toe
lada, kuidas osata õiget silmapilku wälja
astumiseks tabada ja kuidas talitada re
wolutsioonis.

Lenin kirjutas 1920 a. wihukeses „Pa
hemluse lapsehaigus kommunismis", rewo
lutsiooni kohta muu seas järgmist:

„Kõige esiteks waja proletariaadi eel
wägi ideeliselt ära wõita. Ilma selleta
ei wõi ühte sammugi teha wõidu poole.
Kuid wõiduks on sellest weel wähe. Ai
nult eelmäega Võita ei wõi.

Wisata ainult eelwägi ot
sustawasse lahingusse, kui

terwe klass, kui weel laialised massid ei
ole wõwud seisukorra, kas otsekohe eel
wäge toetada, ehk vähemalt erapooletuks

jääda ci oleks mitte üksi lo l
lus/ waid kuritegu". (Minu sõ

rendus. R. J.)
Et seda ei sünniks, et mitte lollust ehk

kuritegu töölisteklassi wastu teha, selleks
on waja, et laialised massid ülesastumi
sest osa wõtaksid, kuid selleks on waja
neid osata ettewalmistada. Sellekohta ütleb
Lenin jäälsamas:
.... „Kõigil.klassiteadlikkutel eelwägedel rah
wuswahellses töölisteliikumises, see on
kommunistlikkudel parteidel, gruppidel, woo
ludel on praegu järjekordne ülesanne 
osata laialisi massesid wiia sellele uuele
seisukorrale (kas otsekohene eelwäe toeta
mine, wõi erapooletus. R. J.), ehk õige
mini osata juhtida mitte ainult oma
parteid, waid ka hulkasid. Kui esimest
ajaloolist ülesannet (tõmmata klassitead
lift proletariaadi eelwäge nõukogude wa
kitsuse ja töölisteklassi diktatuuri poole)
ei saanud ellu wiia ilma täielise ideelise
ja poliitilise wõiduta oportunismi ja sot
siaal-schowinismi üle, niisamuti ei saa
teist ülesannet, mis nüüd päewakorda tek
kinud ja mis seisab oskusest wiia mas
sesi d uuele seisukohale, mis wöib kind
lustada eelwäe wõitu rewolutsioonis, seda
järjekordset ülesannet ei saa teostada enne,
kui ei ole likwideeritud pahempoolne sõ
nade tegemine, kui ei ole nende wigadest
wõitu saadud, kui ei ole neist lahti saa
dud".

Siin on tööliste eelväel ja nende juhti
del selged taktika pääjoonev kätte juhatatud
revolutsiooniliste jõudude ettevalmistuseks.
Siin peab kindla revolutsioonilise liini läbi
viimiseks kahes frondis lahingut lööma:
paremalpool kokkulepluste ja sotsiaal-rah
vuslusega, pahemalpool pahempoolse lapse
haigusega või intelligentliku käremeelsusega,

ke.s massidega ei rehkenda, kes ütlevad, et
„mass on sült", ks püüavad rewolutsiooni
läbi viia ainust proletariaadi eelväega,
kuid kes seega rewolutsiooni hukatusse vii
wad. Nende pahempoolsete katsed lähevad
proletariaadile palju maksma, kuid neist
tembutajatest peab proletariaat oma ridasid
puhastama, ehk neid õigele teele juhatama,
muidu ei või olla võitu.

Laialiselt on maksmas arwamine, et õige
revolutsionäär võitluses kodanlusega ei tun
nista mingisugust kokkulepet ei kellegiga,
waid rassib ja raiub proletariaadi eelväe
paale toetades seni, kuni kodanluse võim
kukutatud. Seesugune arwamine on tekki
nud just äärmiste pahempoolsete teguviisi
tõttu. Oige revolutsionäär ei ole mitte
alati äärmine ..pahempoolne", waid tema

võtab alati niisuguse liini ja talitab iarna
selt, nagu see revolutsioonile kasulik on.
Kui tarvis on, tuleb mõnikord kompromis
side või kokkulepete pääle minna, tuleb
laveerida, tuleb isegi mõnikord taganeda.

Lenin ütleb selle kohta sellessamas vihu
keses järgmiselt: .Tarvis ühendada täie
lift truudust kommunismi ideedele oskusega
minna kõigi tarvilikkude praktiliste kompro
misside, laweerimiste, kokkulepete, tagane
miste pääle, et kiirustada väikekodanluse
demokraatia esitajate poliitilise võimu teos
tamist ja wäljakõdunemist, kiirustada nende
paratamata pankrottijäämist praktilises elus,
mis kaswatab massi nimelt meie vaimus,
nimelt kommunismi sihis, kiirustada täielist
lagunemist wähemlaste jaes-eride, kadettide
ja monarkistide vahel. Õieti tabada sar
nast silmapilku, kus nende „püha eraoman
duse tugede" vahel lagunemine äärmise
punktini jõudnud, et otsustava vääletunqi
misega proletariaadi voolt purustada neid
kõiki ja võita poliitilist võimu."

Masside ettevalmistuseks revolutsiooniks
tuleb ära kasutada kõik legaalsed vöimalu
sed, kus vähegi massiga kokku puutuda tu
leb. Siin on meil töölisteliikumises jälle
tegemist äärmiste pahempoolsetega, kes püüa

wad puht kommunistlikkudes asutustes töö
tada, ei taha ennast ..määrida" tööga pool
kodanlikkudes ehk puht kodanlikkudes asutus

tes. Meie oleme isegi niisugust taktikat
nende äärmiste pahempoolsete poolt näinud,

nagu ametühisuste boikoteerimine, kui need
mitte tervelt kommunistide käes ei ole.
Talupoegade kui väikekodanluse olluse kes
kel revolutsioonilise töö eitamine. Lenin
ütleb, et revolutsionäär peab oskama kõik
võimalused ära kasutada, et massi rewolut
fiooni jaoks ette valmistada. Samases
wihukeses ütleb ta nii:

..Revolutsionäärid, kes ei oska ühendada
põrandaaluste wõitlusewormidega kõiki
legaalseid wõitlusewormisid, need on õige
viletsad revolutsionäärid. Ei ole raske
olla revolutsionäär siis, kui revolutsioon on
juba lahti puhkenud, siis ühinevad rewo
lutsiooniga kõik ja kõiksugused, ühed lihtsa
tuhina tõttu, moodi pärast, ja mõnikord
isegi isikliku karjeeri tõttu. Neist hädare
wolutsionääridest vabastamine, pärast wõitu,

läheb maksma proletariaadil rasket tööd ja
suurt piina. Palju raskem ja palju väär
tuslikum on oskus olla revolutsionäär, kui
weel ei ole tingimusi otsekohese, ava
liku, tegelikult revolutsioonilise võitluse
jaoks; oskus revolutsiooni huvisid kaitsta
mitte rewolutsioonilistes, tihtipääle isegi
päris tagvrlistes asutustes ... (Lenini sõ
rendus.)

Nii asub Lenin ilma revolutsiooniliste
fraasideta külmavereliselt olukorda ja tingi
musi hinnates küsimuse juure, kuidas wal
mistada ette massi otsustavaks võitluseks.
Nii talitas Lenin kõik aeg enne Oktoobri
rewolutsiooni ja sellega jwirgutas ja kinlus
tas massi revolutsiooni wõidu jaoks

Kui nüüd laialised massid on rewolut
siocni jaoks ettevalmistatud ja õige silma
pilk väljaastumiseks tabatud, tekkib küsimus,

kuidas talitada rewolutsioonis.
Selle kohta ütleb Lenin Marxi sõnadega

omas kirjas W. K. P. keskkomiteele 8. ok
toobril järgmist:

1. „Mitte kunagi 'ei tohi mängida
ülesastumisega, waid, algades seda, teada
kindlasti, et tuleb lõpuni minna.

2. Tarvis koondada jõudude suurt
ü leka a l u otsustavale kohale, otsustaval
silmapilgul, sest vastasel korral hävitab
vaenlane, kellel parem ettevalmistus ja
organiseerivas, ülesastujad.

3. On ülesastumine alatud, tarvis te
gutseda suure otsustavusega ning minna kaht

temata, tingimusteta pääletungimisele.
„Kaitsmine on sõjalise ülesastumise turm."

4. Tarvis vaenlast ootamata tabada,
kasutada silmapilku, kuni ta sõjaväed
laiali on.

5. Tarvis igapäev saavutada, kas
või väikest edu (võib ütelda iga tund,
kui asi puutub ühte linna), maksku mis
maksab alles hoida „moraalset ülevõimu".

Marx tõmbas kokku kõikide rewolut
sioonide õpetunnid sõjariistus nlesastumiste
suhtes „ajaloos suurema rewolutsiooni taktika

meistri Dantoni sõnadega: julgust, jul
gust ja veel kord julgust" (Lenini sõrendus).

Nii on pääjoontes lühidalt wõetud Lenini
õpetus proletaarsest revolutsioonist. Kui
kõige maade proletariaadi eelwägi ja tema
juhid sarnaselt talitama saawad nagu Lenin

õpetas, siis võib lindel olla, et prole
tariaadi võim nendes maades tegelikult
teostamist leiab, kuid selleks on tarvis, ct
eestkätt proletariaadi juhid neis maades
Lenini õpetust rewolutsiooni kohta mitte
muult ei õpiks, waid ka tegelikult teostaks,
see tähendab, et mitte ainult juhid ennast
revolutsiooniks ette ei valmistaks, waid

selleks eeskätt laialisi rahvahulkasid, sest
ainult siis võib revolutsioon edukas olla.
kui ta tugcneb laialiste hulkade osavõtte
pääle. Siis oleme kindlad," cT ei kordu
rahvusvahelises töörahwa wõitluies enam
neid süudmusi, mis oli Saksa, Bulgaaria,
Eesti ja teiste maade tööliste 

mistes. R. Ifak

W. J. Lenin puusärgis.

21. jaanuaril 1924 a. suri rahvusvahelise proletariaadi juht W. J. Leuiu

Vladimir Zljitshi mälestuseks.

Sa lahkusid surres me aus ja suur juht
wiies wõitlusse orjastud rahwad.
Sa lahkusid, Iljitsh, su aadete siht
nüüd kaswatab miljonid wahwad.

Aeg-ajaga weereb, su juhtmõtted need
meid edasi wiiwad su rada.
Iljitsh, meile näitasid Oktoobri teed,
üles ehitasid Nõukogu-Koda.

Sa surid aus juht, kuid elab su waim
su kutse noorpõlwede põues.
Meil eesmärk on selge ja kaine nüüd aim,

et suurim wõit tulemas Kõues.

Sa lahkusid, lljiish, su kalmul me nüüd
leinaks laseme langeda lipud.
Ja rinnust meil kõlab su kutse ja hüüd:
Nüüd orjuste aegadel lõpud:

A. Lükin.

Lenin ja töörahwa ajakirjandnz.

Kui meie tähendame, et tsaariajal aja
kirjandus meie parteile kõigeks oli, et meie
partei edu ajakirjandusest olenes, siis ei
liialda meie mitte. Tsarismi tingimustes,
eriti partei esimesel organisatsioonilisel aja
järgul, kui ta alles wälja kujunema hakkas
töölisteklassi parteiks, parteiks, kes vabas
tama pidi naroodnikluse utoopia eelarwa
mistest ja marksismi moonutamisest vaba
meelse kodanluse poolt sel ajajärgul oti
ajakirjandus kõige ustavamaks ja vägeva
maks parteilise ehituse sõjariistaks. Luua
parteid, puhastada tema programmi ja tak
tikat oportunismist, arendada tema mõju
laiemate rahvahulkade seas, võis ainult
siis, kui partei käes sarnane mõjuv sõja
riist oleks, nagu ajakirjandus. Mitte asjata
ei kirjutanud sm. Lenin sellel orgänisatsioo
niliscl ajajärgul „Jskras" nr. 4 1901 aas
tal, kirjatöös .Millest alustada":

.Meile on kõigepäält tarvis ajalehte,
ilma selleta on võimata korraldada

seda süstemaatlikku põhimõtteliselt vastu

pidavat ja igakülgset propagandat ja
agitatsiooni, mis on üldse sotsiaaldemo
kraatia alaline ja päämine ülesanne ja
praeguse silmapilgu ülitarvilik ülesanne
eriti* kui huvi poliitika ja sotsialismi
küsimuste üle on äratatud enam laie
mates rahvakihtides."

Kuid ajakirjanduse tähtsus parteile ci
seisnud mitte ainult selles, et ajakirjanduse
abil parteil võimalus oli wälja kujundada
sotsiaaldemokraatlikku agitatsiooni ja propa
gandat, waid ka selles, et ajakirjanduse abil
oli võimalus luua parteid, koondada oma
ümber laiemaid töörahwa hulkasid. Lenin

seadis parteilise ajakirjanduse ette weel
laiema ülesande, kirjutades sama kirjatöös
„Millest alustada":

.Proletariaadi kaudu tungib ajaleht
aga linna väikekodanlusesse, maa käsi
tööliste ja talupoegade ridadesse ja muu
tub tõsiseks rahva poliitiliseks ajaleheks."

Seega ütles Lenin, missugused pea
wad olema rahva poliitilised aja

leb e d. Nii rewolutsiooni läbiviimiseks,
kui ka rewolutsiooni kindlustamiseks pääle
läbiviimist, ei aita üksi töörahwa eelväe
jõust, waid selle ülesande teostamine nõuab
juba suuremat jõudu, nõuab kogu töö
rahva tööliste ja talupoegade jõudu,
nõuab isegi väikekodanluse poolehoidu. Ja
selle laiema töörahwa hulga töörahva eel
väe poole tõmbamiie paneb Lenin täielikult
töörahva eelväe ajakirjanduse pääle. Sa
mas kirjatöös ütleb Lenin, et:

„Ajalehe osa ei piirdu mitte ainult
poliitilise kasvatusega ja poliitiliste liit
laste oma poole tömmamisega. Ajaleht
ei ole mitte ainult kollektiivne propa
gandist ja kollektiivne agitaator, waid
ka kollektiivne organisaator. Selles
viimases juhtumises võib teda võrrelda
tellingutega, mida ehitatakse ülesehita
tava hoone ümber, märgitakse ära ehi
tuse piirjooned, kergendarakse ühendust
üksikule ehitajate vahel, aidatakse neil
jagada tööd, tehtakse ülevaadet organi
seeritud tööga saavutatud üldistest taga
järgedest. Ajalehe abil ja ühenduses
sellega kujuneks iseenesest alaline orga
nisatsioon, kes töötaks mitte ainult ko
haliku, vaid ka korralise üldise töö alal,
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õpetades oma liikmeid tähelepanelikult
' jälgima poliitilisi sündmusi, hindama

nende tähtsust ja mõju elanikkude mitme

suguste kibtide pääle, wälja töötama
otstarbekohaseid mõjumise abinõusid
nende sündmuste pääle revolutsioonilise
partei poolt."

See on lühike, kuid sisurikas programm
töörahwa eelwäe ajakirjandusele. Selle teos
tamine nõuab aga hoolikat tööd, et töö
rahwa eelwäe ajakirjandus ei muutuks mitte
ajakirjanduseks töörahwa eelväele. Töö
rahva ajakirjandust ei wõi toimetada mitte
ainult neli-wiis „kirjanikku", ward võima
likult laiemad töörahwa hulgad ise. Oma
kirjas Noskowile, 12. dets. 1904 aastal,
hoiatab Lenin Wenemaal olevaid seltsimehi
sarnase vaate omandamise eest, nagu võiks
ainult toimetus lehe kokkuseadja olla. Lenin
kirjutab:

....See on arusaamatus, nagu wõit
sid nimelt kirjanikud ja ainult kirjani,
kud (selle sõna kutselises mõttes) eduga
häälekandjast osa võtta; just ümber
pöördult. häälekandja on elavaks ja
eluliseks ainult siis, kui viie juhtiva ja
alaliselt kirjutava kirjaniku pääle tuleb
viis sada ja wi's tuhat töölist mitte
kirjanikku."

„Las igaüks, kes peab seda häälekand
jat (parteilist, K. T.) omaks ja kes aru
saab sotsiaaldemokraatliku partei liikme
kohustusest, loobub jäädawalt kodanluse

harjumusest mõtelda ja tegutseda nii,
nagu see tarvitusele võetud wabameel
sete ajalehtede suhtes: see on nende
asi kirjutada, meie asi lugeda."

Parteilisele ajalehele peavad kirjutama
kõik. Wähe sellest, kui seda teewad ainult
parteiliikmed tarwis asja nii korraldada,
et parteilisesse ajalehte kirjutavad wõimali
kult laiemad tööliste hulgad.

„Sotfiaaldemokraat!iku ajalehe kallal
peavad töötama kõik sotsiaaldemokraadid.

Meie palume teateid saatma kõiki, eriti
aga töölisi. Võimaldage töölistele laie
malt kirjutada meie ajalehte, kirjutada
kõigest otsustavalt, kirjutada wõimali
kult rohkem oma argipäevasest elust,
huvidest ja tööst, ilma selle mater
jaalita ei ole sotsiaaldemokraatlik hääle
kandja krossigi väärt..."

.Andke rohkem meile kirjutamise või
mälust noortele töölistele, ja noorsoole,
ja tegelastele, ja kesktegelastele, ja orga
nifaatoritele ning lihtsatele reatöölis
tele."

Palju oli ja on praegugi neid, kes tõen
dawad, et „laf targemad kirjutavad" ehk
jälle „pole kirjamees" ehk „ei ole sulega
tegemist teinud, saan vasaraga kergemini
toime". Sarnaseid ütelusi kuuleme meie
praegugi õige palju. On sarnased ütelused
ja vabandused põhjendatud? Laseme selle
küsimuse pääle Lenini! vastata (kirjas Nos
kowile):

„Muidugi mitte igalühel ei ole huvi
ja tahtmist kirjutamiseks, kuid „ära
ütle: ei saa, waid ütle: ei taha." Alati
kui tahta, igas ringis, igas isegi kõige
vähemas, isegi teisejärgulisemas grupis
(teisejärgulised on tihti õige huvitavad,
sest tihti teewad nad õige tähtsa, kuigi
nägemata osa asjast), wõib leida ühte
kahte seltsimeest, kes suudaksid kirjutada."

Töörahwa ajakirjandus ongi tõsiselt asu
nud selle Lenini povlt aastate eest ülessea
tud ülesande elluwiimisele. Töölis-talupoe
qadc kirjasaatjate koondamine töörahwa aja
kirjanduse ümber, nende abil ja nende kaudu

sideme/oo mine kõige laiemate töörahwa hul
kadega nii linnas kui ka maal, see on praegu
töörahwa ajakirjanduse ees seisew päewa
ülesanne ning sernni sel alal saadud taga
järjed näitawad, et töörahwa ajakirjandus
selle ülesande ellu wiib. Praegu on üle
liidulises ulatuses juba umbes 50 tuhat
löölis-talupoja kirjasaatjat, neid wolinikke
taiemate töörahwa hulkade ja töörahwa aja
kirjanduse wahel, kes nägemata, kuid siiski
suurt tööd teewad. See arw kaswab jär
jest, kaswab ühes töörahwa kultuuralise
tõusuga, kaswab selle järele, kuidas töörahwa

ajakirjandus ikka sügawamale ja sügawa
male töörahwa hulkadesse suudab tungida.

Kui nüüd meie aga seye ülesande teos
tamisele oleme asunud ja selle ülesandega
tonne saada loodame, siis oleme meie seni
aga wähe tähelpanu pööranud küsimuse !a
-hendamise pääle kuidas ja millest fir
jutada. Tunnistame avalikult seda kü
simust oleme meie puudutanud seni wähe,
kui mitte sugugi. Ometi andis sm. Lenin
meile ka siin juba 1918 aasta septembris

kindlad juhtnöörid, kirjutades „Meie aja
lehtede iseloomust":

«Liiga palju ruumi antakse wanade
ainete poliitilisele agitatsioonile po
liitilisele plöksutamisele. Üleliiga wähe
ruumi antakie uue elu ülesehitamisele 

. faktidele ja faktidele sellel arvel.
Miks ei võiks mitte 200—400 rea

asemel kõnelda 20—10 reaga sarnastest
lihtsatest, üldiselt tuttavatest, selgetest,
mis omandatud juba teatawal määral
nähtuste hulgast, nagu wähemlaste, ko
danluse teenrite, alatust äraandmisest,
nagu Jnglise-Jaapani pääletungimisest
kapitaali võimu jaluleseadmise eesmär
gil, nagu Ameerika miljardääride ham
maste laksutamisest Saksamaa wastu
.jne. jne "

«Wähem poliitikat. Poliitika on „sel
gitat id" täielikult ja viidud kahe leeri
võitlusesse: üleõastunud proletariaadi
ja käputäie orjaperemeeste-kapitalistide
(ühes nende koertekarjaga kuni vähem
lasteni jne.). Sellest poliitikast wõib,
kordan, ja peab kõnelema õige lühidalt."

Mitte poliitilise plõksutamisega ei tõmba
meie töörahwa laiemaid kihtisid enesega ühes

loovale tööle, mis meie päännseks ülesan
deks praegu, pääle proletaarse revolutsiooni
läbiviimist, ongi, waid faktid.ga sell<l alal.
Tõsi, meie ei wõi poliitilist elu tähelpane
mata jätta, sest ütleb ju Lenin ise, et „po
liitika on koondatud ökonoomika", kuid neid
poliitilisi fakte, mida elu töörahwa ajakir
jandufele ette kannab, tuleb ainult märkida,
mitte aga nende kallal targutada. Selle
asemel peab meie ajakirjandus eriti valju
olema nende wastu, kes viiendamaks rat
taks tahavad olla meie loovas töös.

..Mahajäänud vabrikute must taafel,
mis pääle ülevõtmist on jäänud nurise
mise, lagunemise, mustuse, kõlvatuse,
leiworaiskamjw eeskujuks, kus on see?
Seda ei ole. Kuid sarnaseid vabrikuid
on olemas... Meie ei ole kommunis

-' tid, vaid räbalakaupmehed, kui meie
waikides sarnaseid wabri

kuid kannatame... Meil ei ole
asjalikku, halastamatu tõsist rewolut
fioonilist sõda kurja konkreetsete laiali
laotajatega. Meil on wähe hulkade

kasvatust elavate, konkreet
sete näituste ja eeskujude

põhjal, kuid see on ajakirjanduse pää
ülesanne kapitalismist kommunismi üle
mineku ajajärgul."

Niiviisi wormuleerib sm. Lenin töörahwa
ajakirjanduse ülesandeid. Ta annab meile
kindlad juhtnöörid, seab üles kindla pro
grammi, mida mööda parteilisel, s. o. töö
rahwa eelväe ajakirjandusel käia tuleks, et
töörahva laiemaid hulkasid sellele eesmär
gile viia, mis on lõpusihiks töörahwa eel
väe parteil.

Kuid nende juhtnööride andmise juures
ei jätnud sm. Lenin tähelpanekuta ka seda
väikekodanlikku virisemist, nagu tuleks kül
mus laiemate rahvahulkade (mitte töörahwa

hulkade) poolt töörahwa ajakirjanduse wastu
sellest, et meil Nöukigu-Wenemaal puudu
wat trükiwabadus! Sellele seisukohale liug
les isegi W. K. P. end. liige Mjäsnikow,
nõudes „trütiwabadust monarkistidest kuni
anarkistideni." Mjäsnikowi ja tema mõtte
osaliste arwates wõiwat sarnasel wiisil „ig«-
suguseid väärnähtust kõrvaldada", mida
praegu nõukoguwabariigis „igal pool ette
tulewat."

Vastates Mjäsnikowile tähendab Lenin,
et vigade tegemine noores nõukogude waba
riigis ei olevat ime. Seda juhtuvat isegi
Töö ja kaitse nõukogus, juhtuvat isegi
W. K. P. keskkomitees. Wigasid ei paran
data aga trükiwabaduse kaudu, nagu see ei
kõrwalda ka wäärnähtufi, mille kõrvalda
miseks erilised orgaanid. Kisa trükiwaba
dusest tuleb meie otsekoheste wacnlaste poolt

ning Mjäsnikow hakkas neile järelmõtle
mata kaasa karjuma. Lenin seab konkreet
selt küsimuse üles mis on trükiwabadus

ning wastab:
„Trükiwabadus kogu ilmas, kus on

kapitalistid, on wabadus osta ajalehti,
osta kirjanikke, on wabadus ülesosta
ja osta ning wabritseerida ühiskondlikku
arvamist kodanluse kasuks."

„ Trükiwabadus W. S. F. N. W., pii
ratuna kogu maailma kodanlikkudest
vaenlastest, on kodanluse ja ta ustava
mate teenrite wähemlaste ja sots.-rew.
poliitiliste organisatsioonide wabadus.
See on ümberlükkamata fakt. Kodan
lus (kogu ilmas) on meist tugevam ja
weel mitu korda. Anda temale weel
tarnast sõjariista, nagu poliitiliste orga
nisatfioonide vabadust (trükiwabadus,
sest ajakirjandus on poliitiliste organi
satsioonide keskkoht ja põhi), tähendab
kergendada vaenlase asja, aidata kiassi
vaenlast."

Nõuda trükivabadust nõukogude riigis,
kus võim on tööliste ja talupoegade käes,
kus tööliste ja talupoegade käes on ka aja
kirjandus, nõuda trükivabadust sarnastes
tingimustes, tähendab nõuda trükivabadust
oma vastastele. Töölistel ja talupoegadel
on ju trükiwabadus, töölised ja talupojad
võivad ju takistamata oma ajalehte kirju
tada ning kui keegi tuleb ja nõuab üldist
trükivabadust, siis tähendab fee nõudja
nõuab seda kodanlusele, et see nõudja on
kas teadlikult ehk teadmata kodanluse agent.

Lenin märkis ära ajakirjanduse tähtsuse
töölisteliikumise arenemises, määras ära
töörahwa ajakirjanduse programmi ja tcge
wuskawa ning kaitses teda igasuguste pääle
tungimiste eest, ükskõik, kust need ka ei
tulnud. Meie tohus on töörahwa ajanr
jandust Leninist juhitud rada edasi viia,
teostada neid suuri ja tähtsaid ülesandeid,
mida Lenin meie ajakirjanduse pääle pani
ja mida meie veel tänini kõiki teostanud
ei ole. Ajakirjandus leninismi lipu alla! 
see on hüüdsõna, mis veel teostamist nõuab
üleliidulises ulatuses ja mille teostamisest
oleneb kogu töörahwa elu juhtimine leni

nismi lipu all. K. Treufeldt.

Lenini mõtted nsn kohta.

Sm. Lenini elu oli armuta wõitlus
orjusega, mõisnikkude ja kapitalistide wõi
muga, wõitlus kommunismi eest. Missu
gune küsimus ka tema ees ei seisnud 
ikka see pääülesanne juhtis tema wõit
luskäiku. Usuküsimus seisis põrandaaluse
wõitluse tingimustes, muidugi, teisel ko
hal, kus esimene ülesanne oli ühendada
ja organiseerida proletariaati ja waesema
talupoja kihi rewolutsioomlisi jõudusid.
Kuid meie, enamlased, ei ole usuküsimuse
pääle kunagi ükskõikselt waadanud. Seda
enam aga ei läinud sm. Lenin usuküsi
musest ükskõikselt mööda. Juba 1905
aastal, kui töölised ja talupojad wõitlu
sesse astusid tsaariwalitsuse wastu, pani
sm. Lenin usuküsimuse päevakorda ühen
duses kapitalistlikkude ühiskonna alustega.

Mis on on usk ja missugune on tema
tähtsus? Sm. Lenin wastab: „Usk on
üks waimliku ikke wormidest, mis .kurna
tud ja.viletsusega rõhutud rahwamasside
pääl alati ja igalpool lasub. Kurnata-

wate klasside jõuetus wõitluses kurnajate
wastu tekitab möödapääsemata usku pa
rema hauataguse elu sisse, nii kui alg-aja
inimese jõuetus wõitluses loodusega teki
tas usku jumalate ja igasuguste imede
sisse. Mis õpetab usk? Seda, kes oma
eluaeg paleigi sees töötab ja puudust kan
natab, õpetab usk wagadusele ja kanna,
tamisele maapäälses elus, trööstides taewase

parema tulewikuga. Aga neid, kes ela
wad wõõrast tööjõust, õpetab usk häüte
gewusele maapäälses elus, mis kurnajate
olemasolemist peab õigustama ja taeva
tee tasandama tulewiku jaoks. Usk on
rahwa joowastaja> (oopium). Usk on
waimlik mürk, millesse kapitaali orjad
ära uputawad oma inimliku näo ja iga
sugused inimliku elu wäärilised nõudmi
sed".

Mispärast seab tööline esimesena usu
vaenlaseks? Seepärast, et töölise elutin
gimised rutemini temale tema olukorda
walgustawad, kiiremini tõukawad teda

sotsialismi ja kommunismi teele. Juba
oma seisukorrast selge arusaamine tõukab
proletariaati enese vabastamisele. „On,
kes oma orjusest aru saab ja enese va
bastamiseks võitlusesse astub, vabaneb
juba osalt orja seisukorrast. Praeguse aja
arusaaja tööline, kes kasvatuse saauuo
suurtööstuses, keda linna elu harinud,
heidab enesest pölgtusega igasugused usu
likud eelarvamised, jätab taeva pappide ja
kodanlikkude silmakirjateenijate hooleks,
asudes võitlusesse parema elu eest suu
maa vääl. Praeguse aja proletariaat
pooldab sotsialismi, mis usulise pimes
tuse wastu teaduse abi! võitlust peab ja
töörahvast vabastab usust hauataguse
elu sisse sellega, et teda koondab wõit
lusele parema tulewiku eest".

Tol ajal (1905 a.) oli meie programmi
nõudmine täielik kiriku riigist ja kooli ki
rikust lahutamine. Sellega paneme küsi
muse üles, et usk on eraasi. Paljud te
gtd wale järelduse: kui usk on eraasi, siis
wõib kommunist uskuda, see parteisse ei
puudu. Paljud Ohtu-Euroopa „sotsia
listid" panemad küsimuse weel praegu
seesugusele alusele. Ülemineva aasia kat
sus Rootsi „ sotsialist" Hoglund seda jei
sukohta kaitseda isegi Kominternis. Et
wale arvamist ärahoida, seletab eriliselt
sm. Lenin, missuguses mõttes usk on eraasi:

„Meie nõuame, et usk oleks eraasi
riigi suhtes, kuid meie partei ei saa usku
eraasjaks pidada. Riigil ei tohi olla te
gemist usuga, usulised ühingud ei tohi
olla seotud riigivõimuga. Igaüks wõib
wabalt pooldada ükskõik missugust usu
tunnistust ehk mitte ühtegi usku pooldada,
see on olla jumalasalgaja, mida on hari
likult iga sotsialist. Mingisuguseid ees
õiguseid ei tohi olla ühel ehk teisel usul
riigis. Ametlikkudest dokumendidest kadugu
ära märkused riigi kodanikude usutunnis
tuse kohta. Mingisugust riigi majandus
likku toetust ei tohi olla kirikule, mingi
suguseid riigi summasid ei tohi wälja anda
kiritlikkule ja usulistele ühingutele, mis
peavad olema täiesti vabad ja riigiwa
kitsusest ärarippumata ühemõtteliste koda
nikkude ühingud".

Siin meie näeme, kuidas sm. Lenin
ülesseadis õige joone, terve programmi,
mida proletariaat teostama peab kiriku ja
riigi suhtes.

„Ainult nende nõudmiste lõpule vii
mine teeb lõpu sellele häbistavale ja nee
tud minevikule, kus kirik riigi orjuses ja
riigi kodanikud kiriku orjuses olid. Ki
riku täielik lahutamine riigist see on
see nõudmine, mida sotsialistlik proleta
riaat ülesseadma peab praeguse aja riigi
ja praeguse aja kiriku suhtes".

Seda kirjutas sm. Lenin siis kui weel
kindlad teadmist ei olnud, et proletariaat
võimule pääseb. Ka sel juhtumisel, kui
wõitluse tagajärjel oleks elusse tärganud
demokraatlik kodanlik vabariik, oleks meie
pidanud ülesseadma need nõudmised selle
pääle vaatamata, et meie teame, et ko
danlus kusagil neid nõudmisi ellu ei ole
viinud, et igalpool kodanlikkudes riikides
kapitalistide ja mõisnikkude klassid kiriku
majandusliku ärarippuwuse riigist on alale
jätnud.

„Sotsialistliku proletariaadi partei suh
tes ei ole usk mitte eraasi. Meie parrei,
kui töölisteklassi eelwägi, kes lööiisteklassi
wabastusewõitluse eesrinnas asub, ei wõi
ja ei tohi ühsköikselt päält vaadata seda
pimedust ja hullustust, mis enesega kaasa
toob usuline mõju. Meie nõuame täielist
kiriku lahutamist riigist, et võidelda usu
pimestawa mõju wastu ideeliselt ja idee
lise sõjariista meie ajakirjanduse ja
waba sõna abil. Meile ei ole ideeline
wõitlus mitte eraasi, waid üldparteiline
ja üldproletaarlik asi".

Kuid siinjuures hoiatab sm. Lenin aga
meid selle eksituse eest, nagu oleks wõi
malik ainult usuwastase kihutustööga usku
häwitada. Usu juured on klasside majan
duslikkudes ja sotsiaalsetes wahekordades
ja seepärast ei seadnud sm. Lenin usku
esimesele kohale sek ajal kui oli tarwis
jõudu koondada võitluse otstarbel.

„ Oleks rumalus olema mõtelda, et
ühiskonnas, mis rajatud tööliste masside
ääretu rõhumisele, wöiks häwitada usulisi
eelarwamisi puht jutlustuse teel. Oleks
kodanlik kitsarinnalsus seda unustada, et
usu ikke inimkonna üle ainult ühiskonna
sisemise majandusliku ikke produkt ja pee
geldus on. Ainult raamatute ja kõnede
abil ei saa proletariaati harida, kui teda
ei hari tema enese wõitlus kapitalismi
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mustade jõudude wastu. Rõhutud klassi
tõelise rewolutsiooniliku wõitluse ühtlus
maapäälse taewariigi loomise eest on meile
palju tähtsam, kui proletaarlaste mõtete
ühtlus taewasest taewariigist".

Mis on proletariaadi ülesanne, kui re
wolutsioon Võidab?

Rewolutsiooniline proletariaat paneb
maksma selle seisukorra, et usk riigile lõ
pulikult eraasjaks jääb. Ja selles keskaja
jäänustest puhastatud poliitilises korras
jatkab proletariaat awalikku wõitlust ma
jandusliku orjuse, selle inimkonna usulise
pimestamise aluse, häwitamiseks".

Jõudis kätte 1917 a. Selle 12 aasta
sees oli töölisteklassil nii mõnigi wõit ja
mõnigi kaotus üleelatud. Kiriku altarist
õnnistati töörahwa.tapjaid. Kiriku ja papi
õnnistusega saadeti miljonid inimesed sur
ma „usu, keisri ja isamaa" eest. Aga selle
nimi, kes töölisi ja talupoegi üles kutsus
sõja ja selle süüdlaste wastu wäljaastuma,
seda loobiti mudaga. Kuid sm. Lenini tu
line üleskutse leidis Vastukaja. Jõudis
kätte päew, kus loodi esimene nõukogu wa
bariik maailmas. Siin näeme kiriku tõe
lift nägu, usu ja pappide ülesandeid. Kirik
wastas töörahwa wõidurikkale rewolutsioo
uile needmisega ja wandega ja algas oma
„ karja" sõjariistus wõitlust. Kuid

rewolutsioon ei jäänud peatama keisri los
side ees, waid häwitas kapitalisti ja mõis
niku ajaloolised alustoed. Rewolutsiooni ei
peatanud teda ümbritsew suurtüki mürin

las wöisid siis rewolutsioonile piiri
panna pappide palwed ja pappide need
mised?

Rewolutsioon mitte ainult ei luuluta
nud, waid wiis ellu kiriku lahutamise rii
gist ja kooli kirikust. Wõib olla, ehk on
nüüd aeg kätte jõudnud, kus lõpetada iga
sugust usuwastalist kihutustööd ja jätta
usk rahule?

Sm. Lenin, ettenähes, et töörahwa lõ
pulise Vabastamiseni weel aastaid ära lä
heb, et usk üks orjuse wormidest 
weel kindlasti miljonite tööliste ja talu
poegade mõistust maldab, paneb uuesti
üles Võitluse usu wastu.

Lenin kirjutab 1922 a.: „Ei saa ennast
rahustada selle mõttega, nagu kaoks ja
häwineks usulised eelarwamised iseenesest,
ühes marksistliku hariduse arenemisega. Ei
saa unustada ühte iseäralist ülesannet 
järjekindlat süstemaatilist jumalalvastäst ki
hutustööd."

„Meie peame usu wastu Võitlema, see
on materialismi ja järjelikult ka marksismi
aabits. Kuid wöidelda usuga ei saa mitte
mõisteliselt ainult usuwastase jutlustamise
kaudu, waid seda wõitlust tuleb ühendada
-tegeliku klassiwõitluse praktikaga, mis ju
hitud on kurnamise sotsiaalsete aluste hä
witamiseks.

Miks leiab usk poolehoidmist just pro
letariaadi ja talupoja arenemata kihtide
hulgas? Rahwa harimatuse tõttu Vas
tab kodanlik edumeelne, ehk kodanlik ma
terialist. Maksist ütleb: praegustes kapita
listlikkudes maades on usul sotsiaalne alus.
Tööliste hulkade rõhutud seisukord, nende
abitus pimedate kapitalismi jõudude ees,
mis iga sammu pääl ähwardab töörah
wast igasuguste ettenägemata juhtumistega
ja sünnitab iga reatöölisele tuhat kord
?ohkem metsikut waewlemist ja piina, kui
seda wõiwad sünnitada erakorralised loo
duse nähtused. ..

Siin peituwad usu juured kõige süga
wamal. Hirm kapitaali pimeda jõu ees on
loonud jumalad."

Wöidelda usu wastu, järjelikult, ei saa
mitte ainult agitatsiooni abil pappide, usu
ja kiriku wastu, waid peab oskama õpe
tada töölisi Võitlema kapitalismiga. Nõu
kogu-Wenemaal, kus töölised klassiwõitluse
taktika ära on õppinud, näeme meie, kui
das uskmatus ja jumalakartmatus ikka sü
gawamale tungib rahwa hulkadesse.

Üks süüdistustest, mida kodanlus kom
munistide wastu üles lükkab, oli ja on
see, et kommunistid igasugust moraali ei
tawad. Kodanlus karjub, et kommunism
häwitab perekonna, usu ja igasuguse mo
raali. Kuid kodanlus on oma eeskujuga
meile näidanud neid metsikusi, mida ta
kiriku abil on korda saatnud ja seda ula
kust ja porduelu, mida ta usulise moraa
liga kinni katta püüab.

UI W. K. N. Ü. kongressil 4. oktoobril
1920 a. pani sm. Lenin üles küsimuse:
„Kas on olemas kommunistlik moraal?"
Ta ise wastab: uidugi on". Kodanlus
püüab ära näidata, et meil, kommunistidel,
ei ole oma moraali ja et meie üleüldse
igasugust moraali eitame. See on, ütleb
Lenin, töölistele ja talupoegadele liiwa
silma wiskamine.

Missuguses mõttes eitame meie moraali?
Moraali eitame meie selles mõttes, kui

seda jutlustas kodanlus, kes oma moraali
üles ehitas jumala käskude pääl. Meie
wastame selle pääle, et meie jumalat ei
usu ja wüga hästi teame, et papid, mõis
nikud ja kodanlus jumala nimel wälja
astuwad selleks, et oma kurnamise poliitikat
õigustada.

Meie eitame igasuguseid seadusi ja mo
raali, mis seisawad wäljaspool töörahwa
klassi mõisteid. Igasugune üleinimliku ja
wäljaspool klassi mõistete moraali jutlus
tamine on tööliste ja talupoegade pettus
mõisnikkude ja kapitalistide huwides. Meie
moraal allub proletariaadi klassiwõitluse
huwidele.

Sm. Lenin luges moraalseks, ausaks ja
Väärtuslikuks ainult seda, mis klassi
wõitlust arendab ja kommunismi wõidule
wiib. Sm. Lenin kõige oma eluga õpetas
meid, et kõige kõrgemaks seaduseks igale
kommunistile ja igale arusaajale proletaar
lasele olgu proletaarse remolutsiooni wõidu
lähendamine. Klassiwõitluses loome meie
uue ühiskonna ja uue moraali, mis ühen
dab kõige ilma töörahwast. Kui ristiusk
õpetas: „armasta sigimist kui iseennast",
aga ühiskond sääl juures jagunes klassi
desse, oli siis wõimalik, et kapitalist wõis
oma ligimiseks pidada seda töölist, kes
teda orjab, ehk seda orja, kes temale wa
randust kokku kuhjab? Kapitalisti ligi
mene on see, kes temale lähem on waran
duse, rikkuse ja elumõnususe poolest, kuid
miljonid töörahwast on temale wöõrad,
keda tema ainult kurnab, näljutab ja oma
tasku huwide eest surma saadab.

Meie kommunistlikus ühingus, Kõmmu
nistlikus Jnternatsioonaalis on tõesti mil
sonid üksteise ligimised. Ja meie, kui
leninlaste, ülesanne on luua niisugune
ühiskond, mis ei jaguneks klassi

desse, kurnajate ja kurnatawatesse kihti
desse, waid kus kõik inimkond kujutaks
enesest übist töötawat ühiskonda.

Sm. Leniniga oleme kaotanud ühe äge
dama tööliste ja talupoegade Vabastuse
eest wõitleja. Kuid sm. Lenin on jätnud
meile rikkaliku päranduse oma mõtteid ja
tegusid, mis meile eeskujuks ja juhtnööri
deks peawad olema meie Võitluses kõmmu
nistsiku ühiskonna eest.

Jaroslawski järele A. Keetsma««

Töölisklass ja talupojad.

(Wäljawütted sm. Sinowjewi kirjatükist).

Sm. Lenini juhtmõtete teostamine talupoegade suhtes.

Uks kõige iseloomustawamateks ja ühes
sellega tegewamateks leninismi külgedeks
on see, et sm. Lenin oskas paremini kui
keegi teine näha klasside wahekordasid ala
lises muutumises. Leninism, näituseks, ei
waatle tööliste ja talupoegade wahekorra
küsimust kui muutmatut, kui kiwinenud.
Põhiwahe, mida teeb leninism selles küsi
niuses, on proletariaadi wahekord talurah
waga enne wõimu oma kättewõtmist ja
Vää l e selle kui proletariaat on wõi
mule pääsenud. Sellest seisukohast asus sm.
Lenin ka teiste põhiküsimuste lahendami
sele.

Kõige tähtsam dokument, kus on kõige

kokkuwõetumalt kõige selgemalt wäljenda
tud leninismi waade proletariaadi wahe
korra asjus talurahwa suhtes on tähele
panemiswäärt resolutsioon talurahwa kü
siinuses, mis sm. Lenini ettepanekul wõeti
wastu Kommunistliku Internatsionaali 2.
kongressil.

Selles dokumendis kirjutas sm. Lenin,
et sotsiaaldemokraadid ei saa aru „toda
tõde, mis on tõendatud teoreetilise mark
sismi poolt ja leidnud kinnitust proletaarse
rewolutsiooni kogemuste poolt Wenemaal,

nimelt, et ennekuulmatult mahajäänud,
killustatud, allasurutud, kõigis ka kõige
eesrinna maades poolmetsikutele eluwiisidele

mõistetud maa elanikud, olles majandus
likult, sotsiaalselt, kultuuriliselt huwitatnd
sotsialismi wõidus, on suutelised otsusta
walt toetama rewolutsioonilist proletariaati
ainult pääle poliitilise wõimu oma kätte
wõtmise wiimase poolt, ainult p ä ä l e ot
sustawa suurmapidajate ja kapitalistide
purustamise proletariaadi poolt, ainult
pää l e s e ll e, kui need allasurutud ini
mesed näewad tegelikult, et nendel on or
ganiseeritud juht ja kaitsja, kes on küllalt
tugew ja lindel juhtimiseks ja abiandmi
ses, õige tee näitamiseks."

See põhilause on ilmkahtlemata üks
kõige tähtsamateks leninismi põhilausetest.

Tekkinud soodsate olude tõttu toetasid
meid 1917 a. õige tugewalt talupojad,
iseäranis sõjast wäsinud tema sõjariistus
osa. Otsekohe 1917 a. oktoobri eel toetas
meid talurahwas kogu omas massis. Hüüd
sõna „maha sõda" sulas ühte hüüdsõnaga
„maa talupoegadele" (mis oli tähtsam osa
meie rahwuslikust rewolutsioonist).
Nüüd, pääle wõimule pääsemise, ku i
meie kindlustame majandusliku juh
tmsise küla suhtes, tuleb a>j s j-ä rI, -mil
talupoegade toetus meile kindlustatud
wankumatalt pika aja pääle. Lenini järele
on talupoegade põhimass suuteline toetama
proletariaati otsustawalt ja kindlalt, tõsi
selt ja kaua ainult pääle proletariaadi
Võimule pääsemist. Sel märkusel on mää
ratu tähtsus. Temal on päewatähtsus ni

melt nüüd, proletariaadi dikta
tuuri uuel järgul. Ainult nüüd

tuli meie Sotsialistlik kude Wabariikide Lii
dule see aeg kätte, mis on Lenini poolt
ette nähtud nimetatud põhialus etes. Sel
lest on tarwis aru saada, kui meie taha
me omale ette kujutada, mida tähendab
nüüd hüüdsõna „silmad küla poole".

Sm. Lenin näitas üleilmsele proleta
naadile selle pääle, et „need kolm gruppi
(esimene põllutöölised, teine pool
proletaarlased ehk wäikamaa pidajad ja
kolmas kesktalupojad) üheskoos wõttes
kujutawad enesest kõigis maades maarahwa
enamuse". Ja sm. Lenin kriipsutas edasi
alla kommunistide kohustust kesktalu
poegade suhtes, tehes neid proleta
riaadi diktatuuri algusel erapooletuks
(neitraliseerides neid), kuna pärast kord
korralt wöita nende enamust oma poole.

Kui see oli õige rahwuswahelise kom
munismi suhtes 1920 a., siis seda enam
on ta õige meie, S. N. 28. Liidu suhtes
1925 a.!

See sm. Lenini põhilause on Võtmeks
jOgu meie partei praeguseaja taktikale.

Siin on meie juht praegu.

W J. Lenini mausoleum (haud) Moskwas Punasel platsil, Kremli seina juures.

Kommunistid, töölisteklass ja
talupojad.

Ühes omas 1921 a. artiklis ametühi
suste ülesannete ja tähtsuse üle meil kir
jutas sm. Lenin:

„Kommunism ütleb: proletariaadi eel
wägi kommunistlik partei juhib partei
tute tööliste massi, walgustades, ettewal
mistades, õpetades, kaswatades seda massi

enne töölisi, pära st aga
talupoegi".
Nendel sõnadel on nüüd jällegi kõige elu

lisem päewasündmuslik tähtsus. Enne 
töölised, pärast aga talupojad.

Asi seisabki selles, et nüüd on aeg käes.
mil tuleb iseäranis alla kriipsutada: pä -

rast aga talupojad.

Meie ei ole kunagi täielikult rahul oma
saawutusrega tööliste organiseerimise ja
kaswatamise alal Meil näib igakord,
et on ikka weel tehtud liiga Vähe. Kuid
siiski ei tule kahelda, et meie partei on
kindlalt Valitsemas kogu töölisklassi mõtte
ilmas. Nüüd jõudsime tihedalt teise sm.
Lenini Vormeli osa juure: „p ära st aga

talupojad".
Sm. Lenin ei õpetanud mitte ükskord,

et sotsialismi ei saa teha ainuüksi kõmmu
nistide kätega. Ta tähendas mitmed kor
rad, et pääle proletariaadi eelwäe wõimu

ta ees seisab kauakestew
ajalooline ülesanne ümber kaswatada
seda „inimeste materjaali", mida päran
das kapitalism, s. o. pikaldane linna ja
maa töörahwa masside ümberkaswatamise
ülesanne sotsialismi jaoks, mis nõnab
terwet ajajärku.

Sellele ajajärgule meie jõudsimegi.
Arusaadaw, et talupoegade masside

Valgustamine, kaswatamine, ettewalmista
mine sotsialismile ei sünni nii nagu linna
tööliste ümberkaswatamine. Meie kõik
teame, et otsustawat osa etendanmd maal
kõige päält traktor, kooperatsioon, pikaaja
line, kuid kindel põllutööstuse kollektiwisee
rimine, kuid kindel kord-kordne elawate
näituste waral talupoegadele tõeks tege
mine, et ühispõllupidamine on tegelikult
kasulikum, kui üksikmajapidamine. Meie
ei kõnele praegu talupoegade walgusta
mise ja ümberkaswatamise wiisidest ja
wötetest, meie kõneleme praegu weel nen
1. est ülesannetest enestest, mis ainult nüüd
meie ette kerkiwad, mis praegusel ajajär
gul kõige tähtsamad on.

Sellest on tarwis aru saada, et ette
kujutada, mida tähendab hüüdsõna: „sil
madega küla poole". Et partei orienteeriks
omas poliitikas hüüdsõna järele: „silmadega
küla poole", nõuawad laialiselt, nimelt
leninistlikult arusaadud, proletariaadi dik
tatuuri kindlustamise tõsised huwid.

Selles mõttes ei ole hüüdsõna „silma
dega küla pvole" mitte üksi tõsiselt ja
kauaks, waid wõib ütelda isegi „igaweseks"
maksew, kuni sotsialism lõpulikult wõidule
ei pääse.

Uus ajajärk töölisteklasfi ja talu- j
Poegade wahekorras

Selles ajajärgus on uus see, et meie
ette kerkisid otsekohe majanduslikud
küsimused. Töölis-talupoja bloki kindluse
määrab nüüd ära kõige päält, kui mitte
täielikult, reaalsed saawutused majanduste
kul alal.

Oli aeg, kui töölis-talupoegade liidu
määras ära kodu s õ j a käi k. Oli tar
wis murda ühist waenlast kodanlust ja
mõisnikke.

Nüüd aga meie teeme uut eksami.
Kodusõja tegime kui töölis-talupoja liidu

eksami hästi läbi. Iga talupoeg on selles
arwamises.

Aga kas on samal kindlal arwamisel ta
lupoeg majanduslikkude küsimuste asjus?
Kas on sama talupoeg arwamisel, et meie,
kommunistid, korraldame majandust sama
hästi kui pidasime kodusõda.

Ei, seda weel ei ole.
Ja selles seisabki küsimuse tähtsus.
Nüüd peab töölis-talupoegade liit läbi

tegema katsumise majanduslikul ja kultuu
rilisel (kooli) wäerinnal.
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Ei tule kaua oodata, kui meie majandus
jõuab wiimaks sõjaeelse tasapinnani. Lä
heb weel kaks-kolm aastat, kui meie pal
judes alades hakkame sellest tasapinnast
ül e jõudma. Ja siis tõelikult tõusebki
meie ette küsimus: „kuhu meie õieti kas
wame", s. o. kuhu poole kaswab meie
ökonomika, kas sotsialismile? Siis kerkibki
üles küsimus kes wõidab? Kas wõit
sime meie lõpulikult uue kodanluse, ehk
jälle uus kodanlus kindlustab ennast esi
mestes seisukohtades, et tungida edasi.
See küsimus omas suures oscts seisab meie
ees juba praegu. Praegu aga wõib ütelda
kindlalt ainult ühte: ku i meie ka endiselt
peame kinni õigest Lenini, poliitikast, s. o.
tui talupojale juureasumise poliitika saab
täitsa õige olema, kui meie endiselt kiud
lustame põhiseisukohad (tööstust, pankasid
jne.), siis on olemas kõik eeldused selleks,
et meie lõpulik wõit on kindlustatud ning
talupojad tulewad teatud momendil kiud
lale arwamisele, et proletariaadi wõim on
kõige soowitawam ja kõige kasulikum ka
majanduslikul alal.

Ja seni seisabki kõikide küsimuste küsi
mus selles, et osata tööliste ja talupoe
gade liitu läbi wiia praeguste tööliste ja
talupoegade wahekordade ajajärgus.

Siit olenewad järgmised meie praktilise
poliitika põhiülesanded külas:

1. Hinnapoliitika. Kord ja weel
kord läbiwiia odawate hindade poliitika.

Maksku mis maksab tuleb alan
dada tööstussaaduste hindasid. Julge, kin
del ja ilmwanlumata poliitika selles sihis,
muidugi kui palju see majanduslikult wõi
malik on.

2. Maakorralduse ja maatar
w itam i s e küsimused. Wiia ener
gtliselt maakorralduse poliitika läbi, pida
des silmas kohalikke tingimusi ja astudes
iga sammu talupoedade massi nõusolekul.
Teha Võimalikult kõik, et maatarwitamise
wormid kindlustaks talupoja majapidamist,
et ta wõiks ilma ühegi kõhkluseta mahu
tada tema poolt haritawasse masse kõik
oma töökuwa, kõik oma ainelise jõu, et ta
wõiks kindlamalt ehitada oma eelarwet.

3. Parandada külas poliiti
l i st olukorda, see on tõeliselt elustada
küla ja walla nõukogusid. Kindlustada ta
luvoegadele suurema arwu parteitute läbi
wiimist nendesse nõukogudesse. Võidelda
kindlalt omawoli kaotamise ja nõukogu
seaduslikkuse läbiwiimise eest.

4. Suuremas osas see käib ka koope
ratsiooni kohta. Kooperatsioon on
praegu õige tihti riiklik kaubandus nr. 2,
kus tuleb ilmsiks püüdesihi kooperee
rida rahwast, kuid tõeliselt seda ei tehta.
Lähemate päewade ülesandeks on nüüd
Vabatahtlikkuse ja tõelise wolitawuse läbi.
wiimine kooperatsioonis.

5. Tõsine uuendus maksu
süsteemis ja Võimalikult suurem mak
sude arwu wähendamine maal.

6. Tõsiselt üleswõtta ja lahendada
Väliskaubanduse kommissa

riaa di lisakulude küsimust, et seega
teha Väliskaubanduse monopooli talupoe
gadele rohkem tulutoowaks.

7. Hä ä külakool.
8. Massiline tööliste ajaleht.

1. now. 1924 a. oli 583 ajcplehte, nendest
135 talupoegade oma. Üldisest 64.4 mil-
jonilisest ajalehtede tiraashist läheb maale
1.300.000 eksemplaari. See on ainult al

-4 gus. Ajalehed muutuwad meil tõeliseks
.kollektiiwseks organisaatoriks, tõeliseks juh
itiwaks keskkohaks.

\ 9. Kom noor soolad maal.
Komnoorsoo organisatsioonide tormiliselt
kiire kasw maal on paratamatu. Juba
praegu on V. L. K. N. U. ringikesi lin
nades 6000 ja maal 24 000. See

kasw on rõõmustaw. On muidugi õigel
ajal tarwis wõlta abinõud tarwitusele, et
see liikumine ei kaswaks üle meie ühingu
pää ja et iga hinna eest oleks kindlusta
tud proletaarne juhtiwus.

10. Sedasama tuleb ütelda ka töö
kohta t a l u n a i s t e seas.

Kõik need küsimused seisawad nüüd päe
wakorras.

Nende küsimuste lahendamise seisukohalt

tuleb läbiwiia ka üleliiduline nõukogude
eelseisew 3. kongress

Proletaarse Võimu sotsiaalne iseloom
peab jääma endiseks. Töölisklassi liit ta
lupoegadega peab kindlustatud saama ka
uues edenemise järgus. Uued tööwii
si d, wanad Lenini põhimõtted po
liitikas. .

j
Uus külaga poliitilise aktiiwfuse

kasw
Praegu kaswab maal poliitiline ak

tiiwsus tõusma majanduse, küla majan
dusliku terwen e m i s e alusel. „Sil
madega küla poole", see ei tähenda ainult
„silmadega kesktalupoja", waid silmadega
kesktalupoja poole iga hinna c est. Ok
toobrirewolutsioon läks läbi hüüdsõna all:
wõim tööliste ja k e h w e m a t e talupoe
gade kätte. See ei tähenda, et „kehwemad"
talupojad tahawad alati jääda kehwikuteks.
Ja arusaadaw, et meie ülesandesse ei
käigi, et neid jätta kehwikute hulka. Ilm
kahtlemata kaswawad maal kaks äärmist
kihti. Seni kaswab kohati ja wõtab jõudu
kulak. Võitlust temaga, iseäranis majan
duslikul alal, tuleb meil organiseerida roh
kem järjekindlamalt kui senini. Meile mit
tesoodsatel tingimustel wõib see Võitlus
kulakuga täita poliitilise wõitluse näitela
wa maal paljude aastate jooksul.
Ja nimelt selleks, et tagajärjerikkamalt wõi
delda kulaku wastu, on tarwis üle saada
praegu maksmast sihtjoonest tunnistada
kulakuks iga korralikku talupoega, kes tõs
tab oma majapidamist ja midagi kogub
omas majapidamises. Tuleb meeles pi
dada, et suurem osa talurahwast ou kesk
talupojad ja et see sama kesktalupoegade
enamus on weel wäga waene oma maja
pidamise poolest.

Kui sm. Lenin 1919 a. pidas tähtsaks
liidu loomist kesttalupojaga, siis seda enam
tarwilik on praegu kokkulepe kesktalupo
jaga. Meie wõime si r g'e k s ajada
kesktalupoja waerinda, meie wõime mõne
aja jooksul lätte saada, et kesktalupoeg on
sama rahul nõukoguwalitsusega ja teatud
mõttes toetab teda sama palju kui keskmine
parteitu tööline praegu. '' ' •

Töölisklassi põhiülesanded on endised:
aidata maatööliste! endid organiseerida,
aidata jalule tõusta kehwematel talupoe
gade kihtidel maal. Kuid - hüüdjana ,„sil
madega küla poole" 1925 a., st o. pro
letariaadi diktatuuri kahkjamast aastal,
mingil tingimisel ei eita>- wüid jllst sisal
dab eneses kurssi kesktalupoja poole. \

Kmnmloo 10 käsku.

W J. Lenini kõnest W L K NU
S. kongressil-

1. Teie ülesanne ülesehitada kom
munismi.
_2. Selleks, et ehitada kommunismi,

õppige kommunismi.
3. Õppida kommunismi, wõite ainult

töös, ainult wõitluses.
4 Teie ei õpi kommunismi ehitama,

kui ei omanda seda, mida kogunud inim
mõtted. . I   . s   

5. Et hoida kelkijaks muutumise eest,
on waja arwustades saadud, teadmised
ümbertöötada.

Proletariaadi riigi ülesanne on
eraldada maal kulakut, teiste sõnadega

übendada maak kulakuwastu
kõiki, muu seas ka kesktalu

poegi.

Usutlemise wiis ja sundimise wiis

Kui sm. L-nin juba 1921 a. tõendas,
et on tarwis tegutseda mitte üksi sundimise,
waid ka ujutlenuie teel, siis on nüüd täitsa
selge, et mida rohkem kindluneb 

naadi diktatüur, seda suurema:
rõhku tuleb panna usutlemise'
mit t e aga sundimise wii s i

pää l e.
Nõukoguwalitsus tungib ikka rohkem meie

maa lihasse ja luusse, ta ellu. Proleta
riaadi eelwägi peab halastamata wõit
lema nendega, kes teadlikult töötawad sideme

katkestamise .kallal töölisteklassi ja talupoe
gade wahel. Kuid seesama proletaarne dik
tatuur peab kindlustama tõelist seaduslikkust,

talupoegadele lähedal seisvat nõukoguwalit
sust, rohkem tõmbama nõukogudesse talu

poegi enetcid. ,
Kultuuralise tasapinna tõstmise töö laia

liste paljumiijoniliste talupoegade seas
ainult weel algab. Kõik andmed tõenda
wad, ct see töö läheb kiirelt ja tagajärje
rikkalt edasi. Kord ja weel kord tuletame
meele seda, mida ütles sm. Lenin tööliste
klassi Vahekorrast talupoegadega pääle
töölisteklassi wõimule pääsemist. Kui meie
poliitika saab õige olema, kui meid lähe
mal aja! ei sega rahwuswahelised imperia
listid otsekohese pääletungimiseqa, siis os
kame meie töölisteklassi järele tõmmata

ikka rohkeni ja rohkem tiheda
maid m e i e talupoegade hulkasid.

Ainult nende sihtjoonte Valgusel wõime
aru saada meie partei poolt wõetud kursi
nõukogude elustamisele, omawoli häwita
misele kohtadel, tõelise rewolutsioonilise nõu
kogude seaduslikkuse maksmapanemisele.

Wähdm sundimist, rohkem
usutlemist! Vähem käskimist,

roh k e m asjalikku abi talu p o -
j a l e!

6. Kommunismi teadmine olgu teie
juhtijaks igal sammul.

7. Niikaua kui kestab klasside wõit
lus pühendage terwe oma jõud sellele
wõitlusele, sest see ongi kommunistlik
kõlblus.

8. Ühendage ja kaswatage komnoorsoo
ridades kogu kaswaw töörahwapõlw.

9. Pekske wälja oma ridadest kirja
oskamatus.

10. Iga päew, ükskõik mis linnas,
ükskõik mis maal wiige läbi üks ülesanne,
mis ligindab teid kommunismile. Andke
kogu oma jõud tööliste ja talupoegade
organiseeritud wõitlusele.

Sm. Lenini surma aasta

päewaks.

Lenin suri 1924 a. 21 jaanuaril kelt
6.50 m. õhtu, just icl silmapilgul, km oh
Moskwaö ülevenemaaline nõukogude kong
reis koos. 22. jaanuari hommiku, kui saa
dikud kõik Suure teaarri saali kogusid, ilmus
kell 11 kongresi esimees sm. Kalinin, 
koosoleku ja palus püsti seista (suuremal
hulgal oli see kurb uudis teadmata, aga
mõned juba teadsid) püsti seistes ilmusid
paljudele pisarad silmadesse, sm. Kalinin
ütles õhates, et „mina pean teile täna
raske teate andma (südamed hakkavad kur
wemini tuksuma). Ehk küll Lenini.terwis
viimasel ajal paranes, aga eila muutus
järsku halvemaks ja Jljitsh suri". Neid
sõnu kuultcs muutus äkki Suur teaatri
saal, ehk terwe koosolek, üheks hiigla leina
pereks, kes oma isa ära olid kaotanud, sest
pea kõik koosolijad hakkasid nutma. Pääle
Kalinini lühikese kõne wõeti resolutsioon
wastu, milles kinnitati 21. jaanuar leina
päevaks, Sm Kalinin, kuulutab kongressi
katkestatuks, sõjawäe puhkpillide koor män
gib leinamarssi, saadikud lahkuvad saalist.

23. jaanuaril kell üks toodi rongiga
Lenini surnukeha Gorkist, (kuH ta suri)
Moskwa. Waksalis olid wastu kõik üle
wenemaalise nõukogude kongresi saadikud
ja lugemata hulk rahwast. Vaksalist linna
tuues olid iga uulitsa nurga pääl wastu
tulnud suured tööliste hulgad oma puhk
pillide kooridega, kes leinamarssi mängisid,
kella kolmeks jõudsime Lenini surnukehaga
Ühisuste maja juure kuhu ta suurde saoli
laudstle pandi. Kohe pääle laudsile paneku
seati surnukeha Vaatamas käimise kord sisse,

Lenini surnukeha vaatamas käimine kestis
23. jaanuarist kella kolmest kuni 26. jaa
nuarini kellas 12 öösini.. Waatamaskäijade
„sabad" olid Moskwa uulitsatel mitmed
verstad pikad ja paljudel tuli uulitsatel
25 —2B raadi külma käes oodata 6, 7 ja
8 tundi. Terwe see waatamaskäimise
aeg voolasid ööd ja päewad Lenini puu
särgist mööda kaks inimeste jõge, teine-tei
seltpoolt puusärki. Vaatamas käijad olid
muidugi töötawklass, (töölised ja talupojad),
paljud waatams käijatest valasid puusärgi
juures pisaraid. 27. jaauari hommiku kell
10 wiidi Lenini puusärk Kremli kõrvale.
Punasele platsile' wennashaudade * juure,
kus ta kell 4 oma hauda wiidi. Matmisest
osavõtjaid wõis umbes miljoni ümber olla.
Viimased matusest osavõtjad rongi käigud
lahkusid linna uulitsatelt hilja öösi.

11. ülevenemaalise nõukogude kongressi
kubermangu lulupoegade saadik

Jaan Luude.

Leningradi teated.

Sunduslik määrus.
1) Kesknädalal, 21. jaanuaril s. a. W.

J. Lenini esimesel surma aastaväewal pea
wad kõik kauplused, restoraanid, üllepoed
lõpetama oma tegewuse kell 19.

2) Neljapäewal, 22. jaanuaril on käik
kauplused, restoraanid, ollepoed jne. pääle
walwekorral olewate pagarite, tööliste söö
gimajade ja inwaliidide artellide poede
kinni.

Mälestame langenuid.
9. jaanuari 1905 a. sündmuste lange

nute haudadele saadetakse erakorraline töö
liste, töölisnaisle ja töölisnoorsoo dele
gatsioon.

Saadikud koosnewad kõigist raiooni esi
tustest iga 200 inimese pääle 1 esitaja.

Soowitaw saadikute koosseis 60°/ o töö
lisi, 20°/ o töölisnaist ja 20°/ o töölisnoort
sugu. Wassili Saare ja keskrajoonid wõ
tawad enese saadikute koosseisu punasewäe
osade ja punase laewastiku esitajad. Wo
lodarski raioon saadab 100 saadikut wab
rikutest ja tehastest. Üldse saadetakse ligi
1000 inimest.

Saadikute kogumisekoht on Oktoobri
raudtee 5-al platwormil.

22. jaanuariks kella 10 hommikul pea
wad saadikud olema juba raudtee jaamas.
Rong sõidab wälja ' kell 10,30 minutit
hommikul.

Saadikud Narwa tagusest rajoonist pea
wad ilmuma kella 11-eks hommiku.

9. jaanuari sündmuste ohwrite hau
dadel peetakse miitingut ja pannakse uur
gakiwi ausambale.

i
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Wastutaw toimetaja: K. Treufeldt.
Väljaandja: Eesti Kirjastuse Ühisus
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Lenin õpetas meid: Ainult tööliste ja talupoegade

ühenduses on töörakwa möidu pant!

6m. W. Kingissepa nim. kesti tööliste Hariönsmaja.

22. jaanuarit s. a.

Sm. Lenini mSlestnsöhtn.

1) Sm. Palwadre kõne aine üle: „Mida pärandas meile Lenin".
2) Rewolutsiooniline lawastus: ,190» aasta ja Kenin

Algus kell 8 õhtul. Sisseminek kõikidele waba.

W. K. P. Leningradi kubkomi agitpropi
'/  j. osakonna Eesti sektsioon.

Petrogradi-Miibm paole tööliste klubi.

Neljapaewal, 22. jaan f. a

Sm. Lenini mölestusöhtu.

1. Sm. Wallneri kõue Aasta ilma Leninita.
2. Lenini nurga awamine.
3. Rewolutsiooniline lawastus.

Algns KeU 8 õhtul
Osa wõtma kutsutakse laiemaid töõrahwa hulkasid.

W. K. P. Leningradi kubkomi agitpropi
osakonna Eesti sektsioon.


